जि.प्र.का. भक्तपुर दर्ता नं. &२/०६३/६8 


थिमि टीइकस 


पा 0111010 ए ॥॥४१।३: 5 ८८/८६१८८ २० 


0110. 111011101 । । ।। 


मध्यपर थिति - ३, जठठाघर 


साका पेट्रोल पठ्प पछाडि 
वर्ष १३ अङ्‌ ६ ने.सं. ११३९ जँलागा: एकादशी २०७६ असोज द बुधबार 25 560. 2019 ४/60165090%/ पृष्ठ ६ मूल्य रु ५/- 


सी विचारधाराको प्रशिक्षणमा कांग्रेसको आपत्ति . तेमकिपाको सातौं महाधिवेशतबाट 
नेकपाका विदेश विभाग प्रमख बिजुक्छे तै पत ( अध्यक्ष 


माधवकुमार नेपालको निमन्त्रणामा 
उनी नेपाल आएका हुन्‌ । उनले 
नेकपाका नेताहरुलाई चीनका र 
ष्ट्रपति सी जिनपिङ्गको विचारका 
बारेमा प्रशिक्षण दिँदैछन्‌ । सत्तारुढ 
दल नेकपाले चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
जिनपिङको विचारधारामा आधारित 
प्रशिक्षण लिन लागिरहेका जनाएको 
छ । यसै बिषयलाई लिएर प्रमुख 
प्रतिपक्षी दल नेपाली कांग्रेसले कडा 
आपत्ति जनाएको छ । कांग्रेसले सी 
विचारधाराको बारेमा सत्तारुढ दल 
नेकपाले प्रशिक्षण लिनु राष्ट्रिय हित 
विपरीत भएको भन्दै त्यसरी आपत्ति 
जनाएको हो । 

चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी नेपाली 
मोडेलको नै नभएको र सो पार्टीबाट 
नेकपा दीक्षित हुन खोज्नू 
| लोकतन्त्रविरोधी गतिविधि भएको 
0002 ॥॥ समेत कांग्रेसले जनाएको छ । कांग्रेस 
काठमाडौ । एशियाकै समेत सबल बन्दै गएको चीनको विभाग प्रमुख सोङ्ग ताओ सोमबार प्रमुख सचेतक बालकृष्ण खाँणले 


शक्तिशाली राष्ट्र र बिश्व अर्थतन्त्रमा चिनिया कम्यनिस्ट पार्टीका विदेश नेपाल आइपुगेका छन्‌ । बाँकी तवौं 
॥ छ 0 ुडछिड॥/ 111 1000211.11110 1106 0112. 


३० हु [2 (टर 04 २ 0 0 यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र १७ गते 
बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार संस्थाको नवौं साधारण 

सभा निम्न मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई 

पत्र पठाई सकिएकोमा यदि कथंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 

सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई दिनु हुन सबैमा 

जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएकोछ । 

कार्यक्रम 

मिति : २०७६ आश्विन १८ गते शनीबार 

समय : दिउँसो ७:०० बजे 


स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 

छलफल बिषयहरु : 

१) अध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५/७६ को प्रगति प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७६/७७ को बार्षिक कार्ययोजना प्रस्तुत । 

२) कोषाध्यक्षज्यूबाट आ.व. २०७५ /७६ को आथिक प्रतिवेदन तथा आ.व. 
२०७६/७७ को अनुमानित बजेट प्रस्तुत । 

३) आ.व.२०७५/७६ लेखा समितिको प्रतिवेदन । 

४) आ.व. २०७६/७७ को लागि लेखापरिक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक तोको । 

५) समितिले बिभिन्न समयमा गरेको निर्णयहरुको अनुमोदन गर्ने । 

६) शेयरपूँजी बृद्धि गर्ने । 

७) शेयर प्रोत्साहन खर्च, शेयर लाभांश, सदस्य शिक्षा तथा विकास कोष खर्च 

अनुमोदन गर्ने । 

सम्मान कार्यक्रम गर्ने । 

९) समितिले संसोधन गरेको विनियम अनुमोदन गर्ने । 

१०) समितिले नयाँ निर्माण गरेको निति नियम तथा कार्यविधि अनुमोदन गर्ने । 

११) निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षरको लागि द जना प्रतिनिधि तोक्ने । 

१२) समितिको निवाचन गर्ने । सचिव 


३) विविध । जीबन श्रेष्ठ 


नोट : १) संस्थाले आ.व. २०७५ /७६ सालमा एसईई उत्तिण गरेका सदस्यका 
छोरा-छोरीहरुलाई पुरस्कृत गरिने हुँदा आफनो मार्कसिट २०७६/०६/१४ गते 
सम्ममा संस्थाको कार्यालयमा उपलब्ध गराई दिनुहुन अनुरोध गरिन्छ । 

२) सदस्य स्वंयम उपस्थित हुनेलाई मात्र परिवाहन खर्च दिईने छ साथै दशैं 
सौगातको व्यवस्था गरिएको छ। 


कारन 


भक्तपुर । भक्तपुरमा राम्रो प्रभाव 
जमाएको नेपाल मजदुर किसान पार्टी 
(नेमकिपा)को शुक्रबारदेखि सातौं 
महाधिवेशन शुरु भएको छ । ४५ वर्ष 
लामो राजनीतिक इतिहास बोकेको 
नेमकिपाको यो महाधिवेशनले पार्टीमा 


बाँकी पृष्ठ « मा 


१ भर पनत तथा तक्रण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर 


बचत तथा सेवा केन्द्र सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर थिमि-४, बालक्‌मारी, भक्तपुर 


पद: लेखा सहायक - १ जना 
योग्यता: व्यवस्थापनमा न्यूनतम -२ पास 


क हा म पल हुने :1[(81:111 | ग्रात्यताः स्थानीय, सम्वन्धित क्षेत्रमा अनुभवी र कम्प्यूटर 


सम्वन्धी ज्ञान भएको । 


डिभिजन सहकारी शक... )७44“०७००० 
$ को | 0) ७ 10. 5919 & ८1९० ८0-00€191€ 1.(०, 
| ») ओस्ला बचत तथ्या वरण सहकारी संस्था लि. 
5544 ॥901१90पा गा -4, 8191((90पा, 21016 ५०. 01-6636545 
पदः क्लिनिकमा बस्ने- १ जना 
योग्यताः (0.17.%., %.19.10., [011011100र, ।1601॥) 
/१७७शग (औषधी सम्बन्धी ज्ञान भएको) 
ग्राह्यताः स्थानीय, सम्वन्धित क्षेत्रमा अनभवी 


"१ शिमि नि:शुल्क क्लिनिक 
र (ओस्ला क्लिनिक) 


मध्यपुर थिसि-४, दथुटोल 
_सम्पर्क नं. ०१-६६३६५४५, ६६३८०३१, ९८४१३७५६३८ 


| तलब : संस्थाको नियमानुसार | 
ईच्छुक व्यक्तिहरुले आफनो बायोडाटा, नागरिकताको प्रतिलिपी, र 
पासपोर्ट साइजको फोटो २ प्रति सहित यही असोज १७ गते सम्ममा 
कार्यालयमा सम्पर्क राख्नुहोला । 
कार्यालय समय : बिहान ७ बजेदेखि बेलुका ७ बजे सम्म 


यस संस्थाको संचालक समितिको मिति २०७६ भाद्र 
२४ गते बसेको संचालक समितिको बैठकको निर्णय अनुसार 
संस्थाको १४ औं साधारण सभा निम्न मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले संस्थाका सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई 
सकिएकोमा यदि कर्थकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 
सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थित भई 
दिनु हुन सबैमा जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरि 
एकोछ। 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
चन्द्रकष्ण (गोपाल) श्रेष्ठ 
कार्यक्रन सचिव 


सिति : २०७६ आश्विन ११ गते शनीबार 
समय : दिउँसो १२:३० बजे 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 


ह्प्ठ्रे गउनिच उमा 


पुगश्चः 
१.२०७५ सालको एसईई परीक्षामा उर्तीण भएका सदस्य वा सदस्यका 
छोराछोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १ छात्र र छात्रा १ जनालाई 
प्रशंशा पत्रबाट सम्मान गर्ने भएकोले २०७६ असोज ६ गते भित्र लव्धांक पत्र 
सहित निवेदन दिन अनुरोध छ। 


को ता (पार्टी प्यात्नेस) ०० नका गाहाइरलम........ 
जा करता र /"112 9007 
॥॥॥ सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, त सि कराणपनाडिर00420डहे 
। हत 2 0 करी अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका दु देशविदेशबाट पठाएको पैसा पाउन र देशभर पैसा पठाउनको लागि 
ह//)/01/911117 ॥ 4000 ति साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । विकि 
101 | हद 


शज्ागातो॥ गो 01०५, 109001%900 आए -4, छ12910190001, ।प61221 
€००६०८१: ०1-6630730, 9851037162, 9841853025, 9841239691 
जाड सत ना छ यप सन्बर सा 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१०८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


“बिना अपरेशन पिसाबसँगौ ।00116/ को। हाम्रो सेवाहरु 


पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (21 १. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
पत्थर क 0 पाइल्स (2105) र ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
फिस्टुला (:151010) को उपचार” अत्याधुनिक प्रविधि र ।/911091 थेरापीद्वारा उपचार “टर 110१ 


1010 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 
3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी हेल्थ 
सम्पूर्ण उपचार 


8. अल्ट्रा साउण्ड सेवा 
४ ईसिजी(£०0)/इको (200) सेवा मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्णी सहायक सामग्री सेवा । फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
७. सोना स्टठिम बाथ सेवा इमेलः 1) |16901॥101[/(20111901.001) 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


भक्तपुर । निर्बाचन आयोगले रि 
क्त स्थानमा आगामी मंसिर १४ गते 
उपनिर्बाचन गर्न तय गरेको मिति 
नजिकिएसँगै भक्तपुरको राजनैतिक 
माहौल तात्न थालेको छ ।३ नं. 
प्रदेश अन्तर्गत भक्तपुर क्षेत्र नं १ 
चाँग्‌ प्रदेश (क) बाट निबाचित प्रदेश 
सभा सदस्य हरिशरण लामिछानेको 
निधन पश्चात्‌ उक्त स्थान रिक्त र 
हेको छ। 

२०७५ वैशाख ३१ गते सांसद 
लामिछानेको मष्तिस्कघातका कार 
ण निधन भएको थियो । उनी 
तत्कालीन एमालेबाट उम्मेदवार 
बनेका थिए । यसर्थ नेकपाका लागि 
यो क्षेत्र पनि प्रतिष्ठासँग जोडिएको 
विषय भएको छ । 

यो क्षेत्रमा अघिल्लो निर्वाचनमा 
कुल मतदाता ४३ हजार ५ सय ५२ 
थिए । तीमध्ये ३२ हजार ८ सय ३८ 
मत खसेको थियो । यसमा ८ सय 
७५ मत बदर भएको थियो । निवाचित 
सांसद लामिछानेले १२ हजार ७ सय 
८९ मत प्राप्त गरेका थिए । उनका 
प्रतिस्पर्धी काँग्रेसका जीवन खत्रीले 
९ हजार ९ सय ७७ मत प्राप्त गर 
“का थिए । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका निरज लबजूले ७ हजार १९ 
मत ल्याएर तेस्रो भएका थिए । 

यस्तै नेकपा माओवादी केन्द्रका 
देवीप्रसाद ढकालले ७ सय ८४, 
विवेकशील साझा पार्टीका काली 
चरण कार्कीले ७ सय ८३, राप्रपाका 
मुक्न्द कार्कीले ४ सय ८५ मत 
ल्याएका थिए । अर्थात्‌ नेकपा र 
काँग्रेसका उम्मेदवारबीच २ हजार 


सिद्धार्थ साकोसको साधारण सभा 


मध्यपुर थिमि । सिद्धार्थ बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि.को 
१० औं बार्षिक साधारण सभा 
संस्थाका अध्यक्ष रमेश श्रेष्ठको 
सभापतित्वमा सम्पन्न भएको छ। 
लि... पूर्व अध्यक्ष तथा सहकार 
वेबिद्‌ केलाशभक्त प्रधानाङ्गको प्रमुख 
आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रममा संस्थाका ३ जना 
पदाधिकारीका पिता तथा संस्थाका 
संस्थापक अध्यक्ष र संस्थाका शेयर 
सदस्य गरि ५ जनाको एकै वर्ष 
असामयिक निधन भएको कारण 
संस्थाले साधारण सभामा संस्थाका 
संस्थापक अध्यक्ष तथा बर्तमान 
सञ्चालक सदस्य स्व. लक्ष्मीभक्त 
लाखे श्रेष्ठ र बर्तमान अध्यक्ष रमेश 
श्रेष्ठ, सचिव राजेश श्रेष्ठ र शिक्षा 
उपसमितिका सदस्य इश्वरलाल श्रेष्ठ 
तीनै पदाधिकारीका दिबंगत 
बुबाहरुको तस्विरमा फुलमाला चढाई 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै सभा सञ्चालन 
गरिएको थियो । संस्थाले संस्थापक 
अध्यक्ष सहित आफना ५ जना 
सदस्यलाई गुमाउनु पर्दाको 
अवस्थामा कार्यक्रमलाई साधारण 
रुपमा सम्पन्न गर्ने र आगामी दिनमा 
संस्थाले यथावत रुपमा कार्यक्रम 
गर्ने जानकारी सभामा दिइएको थियो 
। 

उक्त कार्यक्रममा संस्थाको 
अध्यक्षको मन्तव्य संस्थाका सचिव 
राजेश श्रेष्ठबाटै प्रस्तुत गरेको 
कार्यक्रममा संस्थाका सचिव राजेश 
श्रेष्ठले संस्थाको बार्षिक प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गरेको थियो । संस्थाले बिभिन्न 
रेमिटेन्स संस्थाहरुसँगको सहकायुमा 
रेमिटेन्स सेवा उपलब्ध गराउदै 
आएको, संस्थाले बिजुली खानेपानी 
टेलिफोन इन्टरनेट लगायत केबलको 
महसुल समेत संस्थाबाट सहज रुपमा 


द सय मतको फरकमा चुनाव 
जितेका थिए । यो तथ्याङ्कलाई आधार 
मान्ने हो भने अहिले पनि नेकपाका 
लागि केही सहज त देखिएला तर 
एकातिर सरकारप्रति जनताको घट्दो 
आकर्षण र अर्कातिर काँग्रेस र 
नेमकिपाले कस्ता उमेदवार खडा 
गर्छन आगामी उपनिर्वाचनमा त्यसले 
पनि मत परिणाममा प्रभाव पार्ने 
देखिन्छ । 

रिक्त स्थानको लागि उप 
निर्वाचन हुने भएपछि प्रदेश सभा 
सदस्य पदका लागि विभिन्न र 
1जनीतिक दलका तर्फबाट नेताहरूले 
आफूले टिकट पाउनुपर्ने दाबी गर्न 
थालेका छन्‌ । प्रदेश सभा सदस्य 
पदका लागि प्रदेश भित्रबाट जो कोही 
लड्न पाउने भएपनि दलका स्थानीय 
नेताहरू टिकट स्थानीयले नै 
पाउनुपर्ने जिकिर गरेका छन्‌ । 

प्रदेश सभा सदस्यले त्यस्ता ठूला 
जिम्मेवारी नपाएको गुनासो गरिर 
हेको बेला पनि अझै लामो समय 
निर्बाचन नहुने भएपछि आकांक्षी 
बढेको दलहरू बताउँछन्‌ । नेकपा 
एमाले र नेकपा माओबादी केन्द्र 
एकीकरण भएर नेकपा बनेपछि प्रदेश 
सभा सदस्य कसलाई बनाउने भनेर 
अन्यौलमा परेको छ । पूर्ब एमालेबाट 
निबाचित प्रदेश सभा सदस्य हरिशर 
ण लामीछानेको निधन भएपछि उनकै 
पत्नीलाई टिकट दिनुपर्ने एकातिर 
लामीछाने समर्थित कार्यकर्ताको 
जिकिर रहेको छ । 

लामीछानेकी पत्नी राजनीतिमा 
खासै चासो नराख्ने भएकोले पार्टिमा 


भुक्तानी गर्न सकिने गरि सेवा 
संचालन भइरहेको जानकारी दिइयो 
। संस्थाले सदस्यहरुको आर्थिक 
समृद्धिको लागि बिभिन्न बचत 
योजना ल्याएको बताउदै सरकारले 
हालै मात्र लागू गरेको व्याजदरको 
सिमा भित्र रहेर संस्थाले क्रण प्रवाह 
गरिरहेको जानकारी दिनु भयो । साथै 
संस्थाले आफनै भवन खरिद गरि 
सकेको र अवको केर्हा समय पछि 
सोही भवनबाट संस्थाको सबै कार 


पेबार गर्ने गरि हाल भवनको रि 


नोभेशनको कार्य भइरहेको बताउनु 
भयो । संस्थामा हाल कूल सम्पत्ति 
२२ कराड २६ लाख २९ हजार २२२, 
शेयर पुजी १ करोड ९३ लाख ९२ 
हजार, निक्षेप संकलन १९ करोड १ 
लाख ७८ हजार ४३९ र क्रण प्रवाह 
१५ करोड ६३ लाख ५४ हजार ६३३ 
रहेको र संस्थाले हाल भवन खरिद 
गरको अवस्थामा थप शेयर पूजी 
बृद्धि गर्न आवश्यक भएकोले शेयर 
सदस्यलाई कार्यालयमा सम्पर्क र 
[ख्न अनुरोध गरको छ । साथै संस्थाले 
यस आ.व.मा १९ लाख ५८ हजार 
६११ मुनाफा आर्जन गर्न सफल 
भएको बताउनु भयो । 

साथै संस्थाले सामाजिक उत्तर 
दायित्व अन्तर्गत रक्तदान कार्यक्रम, 
बृक्षारोपण, सांस्कृतिक भ्रमण लगायत 
बिभिन्न सामाजिक तथा सांस्कृतिक 
क्षेत्रमा सहयोग गर्दै आई रहेको र 
आगामी दिनमा पनि निरन्तरता दिने 
कार्यक्रम रहेको बताउनु भयो । साथै 
संस्थाले यो बर्षलाई शोक बर्षको 
रुपमा लिई संस्थाका संस्थापक 
अध्यक्षको निधन पछि रिक्त रहेको 
सञ्चालक सदस्यको पद एक बर्षको 
लागि रिक्त नै राख्ने पनि प्रस्ताव 
पेश गरेको छ । 


योगदान पुच्याएको नेतालाई टिकट 
दिनुपर्ने अरुले जिकिर गर्दै आईरहेका 
छन्‌ । यस्तै पुरानालाई पाखा लगाइयो 
भनेर गुनासो बढी रहँदा नेकपाको 
पुराना नेता मोहन वीर श्रेष्ठ पनि 
प्रमुख दाबेदार हुन सक्छन्‌ । यस्तै 
सम्भु दाहाल ,दामोदर दंगाल,राम 
बहादुर श्रेष्ठ, श्री भक्त कासीछवाँ, र 
मेश बुढाथोकी को पनि टिकटका 
लागि दाबेदारी रहेको छ । श्री भक्त 
र रमेश ब्यबसायी हुन्‌ भने शम्भु 
कानुन ब्यबसायी । शम्भु दाहाल 
चाँगुनारायण नपाका प्रमुख सोम 
मिश्रका कानुनी सल्लाहकार का 
रुपमा छन्‌ । पूर्ब माओबादीबाट प्रदेश 
सभा सदस्य पदका उमेद्वार डिपी 
ढकाले हरीशरण लामिछानेलाई छाडेर 
उमेद्वारी फिर्ता लिएका कारण अहिले 
उनलाई नै टिकट दिनुपर्ने पूर्ब 
माओबादीहरूको जिकिर रहेको छ। 
यस्तै नेपाली काँग्रेसमा पनि 
आकांक्षीहरूको भीड लागेको छ 
नेपाली काँग्रेस भक्तपुरले निर्वाचनका 
लागि अहिलेदेखि नै भात _संगठन 
तरुण दललाई सक्रिय बनाएको छु । 
काँग्रेसका तर्फबाट प्रदेश सभा सदस्य 
पदमा पराजित उमेद्वार जीवन 
खत्रीले पुनः उमेद्वारी दिने बताएका 
छन्‌ । पहिलो संविधान सभा सदस्य 
पदमा भक्तपुर क्षेत्र नं १ बाट नार 
[यण मान बिजुक्छेलाई टक्कर दिएका 
कृष्णलाल भँडेलले पनि उमेद्वारी दाबी 
गरेसँगै नेपाली काँग्रेस भक्तपुरको 
आन्तरिक पतिस्पर्धा रोमाञ्चक 
मोडमा पुग्ने भएको छ । 
पहिले उमेद्वारी दिई सकेकाले 


श्रद्धाञ्जली सभाको रुपमा सम्पन्न 


कार्यक्रममा संस्थाको आर्थिक 
प्रतिवेदन संस्थाका कोषाध्यक्ष सोहन 
कायस्थले प्रस्तुत गरेको कार्यक्रममा 
बाबा साकोसका सचिव तथा जिल्ला 
समन्वय समिति भक्तपुरका सदस्य 
उमेश श्रेष्ठ, मध्यपुर थिमि नगर 
पालिका ४ नं. वडाका वडा अध्यक्ष 
कुमार श्रेष्ठ, भक्तपुर जिल्ल्‌ बचत 
तथा क्रण सहकारी संघका संचालक 
सदस्य पञ्चकृष्ण श्रेष्ठ र चाणक्य 
कलेज अफ म्यानेजमेन्टका अध्यक्ष 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठले साधारण सभाको 
सफलता तथा श्रद्धाञ्जली मन्तव्य र 
[ख्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा प्रमुख अथिति 
कैलाशभक्त प्रधानाङ्गले संस्थाका 


काठमाडौं । नेपाली काङ्गेसका 
वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेलले 
कम्यनिष्टसँग सिद्धान्तमा बहस 


गर्नुपर्ने बेला आएको बताएका छन्‌ । 
शुक्रबार गण्डक-टोखा प्रजातान्त्रिक 
समाज नेपालको दोसो साधार 
णसभामा उनले कम्युनिष्टसँग विचार 
मा राजनीतिक प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने 
बताए । वरिष्ठ नेता पौडेलले मुलुकका 
हरेक परिवर्तनमा काङ्गसको 
सिद्धान्तले जिते पनि पार्टी नेताको 
व्यवहार, आचरण र चरित्रका कार 
ण निर्वाचनमा पराजय भोग्नुपरेको 
उल्लेख गरे । बिपीको विचारलाई 
कार्यकर्तासम्म प्रशिक्षण दिनु जरुरी 
रहेको उनको भनाइ थियो । 
वरिष्ठ नेता पौडेलले गाउँमा र 
हेका जनतालाई पूर्वाधार पुर्र्याउन 
नसक्दा अधिकांश मानिस पलायन 
हुँदै गएको भन्दै गाउँमा बस्ने वातावर 
ण निर्माणमा सरकार लाग्नुपर्ने 
उल्लेख गरे । गाउँमा रोजगारीको 
अवसर सिर्जना नगरेसम्म पलायन 


मा यसअसघ पार्टी छाडेका प्रबिन 


पेमा दाबेदारी रहेको छ । राप्रपाबाट 


वे रहेको छ । नयाँ पार्टी मौलिक जर 
पकिलोले पनि उमेद्वार उठाउने 


“को छ ।उसले पार्टीमा जथाभावी 


तेताको यवहार, आचरण र चरित्रका कारण 
तिर्वाचनमा पराजय : रामचद पौडेल 


“लले प्रजातन्त्रका लागि ठूलाठूला 


२०७६ असोज द गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जेँलागा: एकादशी 


उपनिर्बाचतका लागि भक्तपरको राजनेतिक माहोल तात्दै 


१ 


टिकट पाउनु हुन्न नयाँलाई दिनु 
पर्छु भनेर एकाथरीको जिकिर रहेको 
छ । अरु आकांक्षीहरूमा जगन्नाथ 
कार्की, सुरेश श्रेष्ठ, हरि प्रसाद नेपाल, 
यादब अधिकारी, राजाराम खडका 
र किरण न्यौपाने र मनोज थापा र 
हेका छन्‌ । नेपाली काँगेसले 
निर्बाचनलाई सहयोग गर्न बिना सर्त 
पार्टिमा सहभागी हुन आब्हान गर 


बन र शंकर गौतमको पनि टिकट 

पाउने सम्भाबना रहेको छ । 
राप्रपा संयुक्तबाट रबिन्द्र प्रताप 

शाह, रामशरण लामिछानेको उमेद्वार 


माधब खत्री, उत्तम बाटी, राममणी 
न्यौपाने, श्याम नेपाल लगायतको 
दाबेदारी रहेको राप्रपाले जनाएको 
छ । बिबेकशील साझाबाट कालिचर 
ण कार्की र सुरज प्रधानको दाबेदार 


भएपछि दिपेश न्यौपाने र बलराम 

प्रजापतिलाई अघि सारेको छ । 
नेमकिपाले भने आकांक्षी धेरै 

भएपनि सार्बजनिक नगर्न आग्रह गर 


उम्मेदवारलाई आकांक्षा प्रकट गर्न 
नदिने गरेको छ ।एकैपटक उम्मेदवार 
दर्ता गर्दा मात्रै उसको उम्मेदवार 
सार्वजनिक हुने गर्दछन्‌ ।भक्तपुर 
प्रदेश सभा १ (क)मा प्रदेशसभा सांसद 
लामिछानेको निधन पश्चात रिक्त र 
हेको सो निर्वाचन क्षेत्रमा पनि 
आगामी मंसिर १४ गते उपनिर्वाचन 
हुँदैछ । 


संस्थापक अध्यक्ष स्व. श्रेष्ठको 
योगदानको कदर गर्दै संस्थाले स्व. 
श्रेष्ठको नामबाट स्मृति कोषको 
स्थापना गरि बार्षिक रुपमा कुनै एक 
क्षेत्रमा पुरस्कारको रुपमा प्रदान गर्न 
सुझाव दिदै कोष स्थापनाको लागि 
आफले १० हजार रुपैया कार्यक्रम 
स्थलमै सहयोग धोषणा गर्नु भयो । 
साथै संस्थाले स्मृति कोषमा संस्थाको 
तर्फबाट केही रकम थप गरेर पछि 
निर्णय गरेर पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने 
पनि बताउनु भयो । 

कार्यक्रममा चन्द्रकृष्ण (गोपाल) 
श्रेष्ठले धन्यवाद मन्तव्य राखेको 
कार्यक्रमको संचालन संस्थाका सचिव 
राजेश श्रेष्ठले गर्नु भएको थियो । 


हुने अवस्था नरोकिने उनको भनाइ 
थियो । 

सबै नीतिको मूल नीति राजनीति 
भएकाले राजनीतिलाई सम्मानजनक 
बनाउन जरुरी रहेको नेता पौडेलको 
भनाइ छ । उनले पैसाका आधारमा 
पार्टी र सरकार कब्जा गर्ने प्रवृत्तिको 
अन्त्य नभएसम्म मुलुक विकासको 
बाटोमा जान नसक्ने बताए । 

राष्ट्रिय योजना आयोगका 
पूर्वउपाध्यक्ष डा जगदीशचन्द्र पोखर 


क्रान्ति गण्डकी क्षेत्रमा भएको उल्लेख 
गरे । समाजले प्रजातन्त्रलाई बलियो 
बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न 
सुझावसमेत दिए । पूर्वमन्त्री र 
[मबहादुर गुरुङले गाउँमा बस्ने 
वातावरण निर्माण नभएसम्म मुलुक 
विकास हुन नसक्ने बताए । 

नेपाली काङ्गेस काठमाडौँ क्षेत्र 
नं ६ का सभापति श्यामकृष्ण खडगीले 
सरकारले गरेका गल्ती कमजोरीलाई 
जागरण अभियानमार्फत आम 
जनतामाझ लैजानुपर्ने बेला आएको 
बताए । 

विसं २०७४ जेठ १२३ मा स्थापना 
भएको समाजले गण्डकी क्षेत्रमा जन्मेर 
टोखा नगरपालिकाभित्र बसोबास गर्ने 
प्रजातान्त्रिक आस्था भएका व्यक्तिलाई 
समेटेर अगाडि बढेको समाजका 
अध्यक्ष इन्द्रविलास घिमिरेले बताए । 


थिसि नगपालिकामा सहमति 


मध्यपुर थिमि । बिगतमा सहमति जुट्न नसक्दा रोकिएको मध्यपुर 
थिमि नगपालिकामा सहमति जुटेपछि बजेट पारित गरेको छ । भक्तपुरको 
बोडे स्थित कृषि विकास तालिम केन्द्रमा बसेको तेस्रो नगरसभाको बैठकले 
एक अर्ब ६२ करोड ९५ लाखको बजेट पारित गरेको हो । 

नगरप्रमुख मदन सुन्दर श्रेष्ठ, उप(प्रमुख अन्जना देवी मधिकर्मी र वडा 
अध्यक्षहरुको आपसी समझदारी पछि बजेट बहुमतले पारित भएको छ। 

श्रेष्ठले बजेट पारित हुन नसक्दा रोकियका नगरका बिभिन्न काम र 
यौजनलो अव तिब्रता पाउने र त्यसले सम्पूर्ण नगरबासीको बिकासमा थप 
टेवा पुग्ने बताए । उनले भने सहमती र सहकार्यता नै बिभिन्न समस्या 
समाधानको उपाय भएकाले थिमि नपाले पनि आफ्नो नगरको बिकासको 
भूमिका खेल्न यहि बाटो अप्नाएको हो । 


बालक्‌मारी साकोसले १ करोड 
१४ लाख मुनाफा गर्त सफल 


१0 अति शनागजिक तला तराप उशिततिका हात दवाब तको कवनलतई अवाज? 
| ००० बालकुमारी रट दनयासी सपन । 


मध्यपुर थिमि । बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्थाको १९औं 
साधारणसभा तथा २० औं स्थापना दिवस सम्पन्न भएको छ । संस्थाका 
अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको सभाको उद्घाटन 
प्रमुख अतिथि सहकारी विभागका रजिष्ट्रार डा. टोकराज पाण्डेले पानसमा 
दिप प्रज्वलन गरि गर्नु भएको थियो । 

कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख अतिथि पाण्डेले सहकारीले समुदायमा आधारि 
त भएर सदस्यहरुलाई बढिभन्दा बढि सेवा दिनुपर्ने बताउनु भएको छ। 
सहकारीमा सरकारले लागू गरेको सन्दर्भ ब्याजदर तोक्नु सान्दर्भिक भएकोले 
भक्तपुर जिल्लाका सहकारीहरुले तत्काल लागू गरेकोमा प्रशंशा गर्दै उनले 
अब सहकारीहरु भाग्नुपर्ने अवस्था नआउने बताउदै सहकारीमा सम्पत्ति 
शुद्धिकरण, सहकारी ऐन र नियमावलीका विषयमा चर्चा गरेका थिए । 

कार्यक्रमका विशिष्ट अतिथि एवं नेफ्स्कुनका अध्यक्ष डिबी बस्नेतले 
नेफ्स्कुनमा आवद्ध सहकारीहरु सुरक्षित रहेको बताउँदै, नीति, विधि र 
प्रविधिमा चलेका संस्था दिगो हुने बताए । त्यसैगरी कार्यक्रमका विशिष्ट 
अतिथि एवं मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका मेयर मदनकृष्ण श्रेष्ठले बालकुमार 
पी साकोसले गरेको गतिविधिले नै यसको परिचय दिइसकेको उल्लेख गर्दै, 
बालकुमारी यस क्षेत्रको पुरानो संस्थाको रुपमा रहेको र विगतमा बैंकबाट 
क्रण पाउन नसकेको अवस्थामा सहज रुपमा क्रण उपलब्ध गराई स्थानीयलाई 
सेवा दिएकोले संस्थालाई बिकास बैकको रुपमा संचालन गरेमा उचित हुने 
बताए । अहिले मुलुकमा ३ वटा सरकार भएको उल्लेख गर्दै उनले प्रत्येक 
स्थानीय तहले मौलिक नियम कानुन बनाएर लागु गर्न सक्ने भएकाले सबै 
नगरपालिकामा एउटै प्रकारको ऐननियम खोज्न नहुनेमा उनको जोड थियो 
। 

त्यसैगरी कार्यक्रमका अतिथि एवं भक्तपुर बचत संघका उपाध्यक्ष हरि 
वल्लले सन्दर्भ व्याजदर पुनरावलोकन गर्न सरकार तयार हुने तर एउटै 
व्यक्ति धेरै संस्थामा सदस्य रहन पाउने गरी ऐन परिमार्जन गर्न किन तयार 
नभएको भन्ने उनको भनाई थियो । कार्यक्रममा जिल्ला सहकारी संघका 
अध्यक्ष महेश श्रेष्ठ, मध्यपुर थिमि नपा-४ का अध्यक्ष कुमार श्रेष्ठ लगायतले 
शुभकामना मन्तब्य दिँदै सहकारीले सदस्यको आर्थिक सामाजिक रुपान्तर 
णमा काम गर्नुपर्नेमा जोड दिएका थिए । 

संस्थाका अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठले वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्दै २०५७ 
सालमा ७ लाख शेयरपुँजीबाट शुरु भएको संस्थाको गत आवको अन्त्यसम्म 
द करोड ४७ लाख शेयरपुँजी, १ अर्ब १८ करोड २३ लाख बचत संकलन, 
९५ करोड २२ लाख क्रण लगानी र जगेडा तथा अन्य कोषहरुमा ४ कर 
पेड २ लाख रुपैया रहेको जानकारी दिए । सदस्यहरुको विश्वास, नियामक 
निकाय तथा छाता संगठनको मार्गदर्शनका कारण संस्थाले सफलतापूर्वक 
दुई दशक पार गरेको उनले उल्लेख गरे । 

यस आवमा संस्थाको शेयरपूँजी वृद्धि गर्ने, सदस्यहरुलाई उद्यमी 
बनाउन उद्यमशीलता तालिम सञ्चालन गर्ने, नयाँ प्रविधिको प्रयोग गरी 
सदस्यहरुलाई थप सेवा प्रदान गर्ने, स्वास्थ्य शिविर, सदस्य शिक्षा कार्यक्रम, 
वाकाथन, वित्तीय साक्षरता, सरसफाई तथा जनचेतनामूलक कार्यक्रमलाई 
निरन्तरता दिई सञ्चालन गर्ने उनले बताए । 

संस्थाका उपाध्यक्ष पञ्चकृष्ण श्रेष्ठले सभामा स्वागत मन्तब्य राखेका 
कार्यक्रममा संस्थाका सचिव पृथ्वीराम श्रेष्ठले सभा सञ्चालन गरेका थिए 
। साथै संस्थाले स्थापना दिवसको अवसरमा बेलुका बालकुमारी मन्दिर परि 
सरमा दिप प्रज्वलन पनि गरेको संस्थाका अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठले बताउनु 
भयो । 


२०७६ असोज द गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जेँलागा: एकादशी 


पृथ्वीनारायण शाहले स्वाद लिन नपाएको आलु-१ 


- किरणकृष्ण श्रेष्ठ 
०३. 
काठमाडौं, नेवार खानाको पार 
खी बताउने एक मित्रले आल्‌-अचार 


पाति-तामा लुगा त 


७ 


॥ नही 


|. 
खुम्चियो । त्योभन्दा पहिले काठमाडौं 
उपत्यकामा बस्ने प्राय: सबै नेवार 
सभ्यताका अंग थिए । गोर्खाली राज 
सुरू भएपछि नेवार समुदायमा 
रूपान्तरण भए । त्यसै बेलादेखि 
नेवार सभ्यताको विकासक्रम रोकियो 
। अहिले जे बाँकी छ, त्यो संकुचित 
हुँदै गएको नेवार सभ्यताको अवशेष 
मात्र हो ।' 

'कहाँ हुनु ? नेवार संस्कृति 
अहिलेसम्म जीवन्त छ । हामी 
भक्तपुरको बिस्कादेखि पाटनको 
मच्छिन्द्रनाथ र काठमाडौंको यँया 
पुन्ही सबै मनाइरहेकै छौ । नेवार 
भाषा पनि बोलेकै सुनिन्छ । नेवार 
खानाको लोकप्रियता छँदैछ । कसर 
त नेवार संस्कृति संकुचित भयो भन्ने 
?' उताबाट प्रतिवाद आयो । 

त्यो वार्तालाप हतारमा भएको 
थियो । त्यसैले कुनै निष्कर्ष विनै 
टुंगियो । तर, यही कुराले केही दिन 
मेरो दिमागमा स्थान बनाइरत्यो । 


त्यही कुरा म यहाँ राख्दैछु । 

सुरु गरौं मैले माथि सोधेको 
प्रश्नबाट- के आलुका परिकार नेवार 
गना दन ? 


यसको मतलब, विराँत हुँदै 
लिच्छवि र मल्ल राजाले नेवार 
सभ्यतामा थपेका इँटामा गोर्खाली 
राजाहरूले रजाइँ त गरे, तर नयाँ 
इँटा थपेनन्‌ । यसको साधारण पुष्टि 
गोर्खाली राजाको रजाइँपछि 
उपत्यकामा थपिएका वास्तुकलाका 
नमूनाको सूची हेरे हुन्छ । 

किराँतको पालामा सुरु भई 
लिच्छवि हुँदै मल्लकालमा उत्कर्षमा 
पुगेको नेवार सभ्यताको विकास 
१७६८ मा गोर्खा राजाको आगमनसँगै 
बन्द भयो । त्यसपछि नेवार सभ्यता 
एउटा समुदायमा सीमित भयो। यो 
सभ्यता र यसमा जीवित परम्परा, 
संस्कृति खुम्चिँदै गयो । अहिले जे 
बचेको छ, त्यसलाई यसको 
भाग्नावशेष भन्दा हुन्छ । 

नेपालसँग सम्बन्धित आलुको 
ऐतिहासिक तथ्यले के पुष्टि गर्छ भने, 
नेपालमा आलुको आगमन हुँदा नेवार 
सभ्यताको विकासक्रम अन्त्य 


६८१ अरब सम्पत्तिका 
मालिक बौद्ध भिक्ष बने 


६८१ अरब सम्पत्तिका मालिक 
अनँदा कृष्णनको एक्लो छोरा अजाह 
श्रीपानोले बौद्ध धम्मलाई स्वीकार गर्दै 
बौद्ध भिक्षु भएकोछ । यस मलेशियाई 
बिजनेसमैनको विवाह थाई राजकुमार 
तसंग भएको थियो, जसबाट एक छोरा 
र छोरी भएको थियो । उनको दोश्रो 
विवाह द लेटचुइमी हेलेन मेरीसँग भएको 
थियो जो पेरिसमा म्यूजिक रिकाडिँग 
हाउसका मालिक थिइन्‌ । उनका एक 
छोरी थिए । 

दक्षिण-पूर्व एशियाको ९९ औं धनी 
बिजनेसमैन अनंदा कृष्णनका छोरा 
अजाह श्रीपानो २००८ तिर अ,चानक 
वेपत्ता भएको थियो । उनका पिताले 
उनलाइ धेरै नै खोजे तर केही पत्तो 
लागेन । यसैक्रममा उनलाई कुनै चिनेको 
मानिसले भने कि तपाईंको छोराको 
अनुहारसँग मिल्ने एक व्यक्ति उत्तरी 
थाईलैंडको बौद्ध भिक्षुहरूको विहारमा 
देखेकोछु । उनी तुरन्त त्यहाँ पुगे । 
आफ्नो छोरा गेरुवा रंगको वस्त्र, लगाएर 
कपाल काटेर हातमा भिक्षा माग्ने कटोर 
ग लिएर बसेको देखेर दंग र आश्चर्य 
भए । महलजस्तो घरको ठाउँमा आफ्नो 
छोरा जंगलमा बसिरहेको देखेर उनलाई 
धेरै ठूलो सदमा लाग्यो । 


छोरा बौद्ध भिक्षु भइसकेको थियो 
सम्झाउन धेरै प्रयत्न गरियो तर केही 
फाइदा भएन । अनि उसले आफ्नो छोर 
[लाई आफुसँग बसेर खाना खान अनुर 


गध गरे तर त्यसलाई पनि उनका छोर 


ले स्वीकार गरेनन्‌ । उनले आफ्ना 
पितालाई भने मलाई माफ गर्नुहोला, म 
तपाईंको निमन्त्रणा स्वीकार गर्न सक्दिन 
। मलाई अन्य भिक्षुहरू जस्तै भिक्षा 
मागेर आफ्नो भोजनको व्यवस्था गर्नुपर्छ 
। ब्यापारी अनंदालाई छोराको कुराले 
धेरै मन दुख्यो कि आफुसँग अर्बौं 
रुपैयाँको संपत्ति भएर पनि आफ्नो छोर 
[लाई खाना समेत ख्वाउन सकेन भनेर । 
उनी निराश भएर त्यहाँबाट फर्के । 
अहिले उनका पिता अनंदाले पारिवारि 
क कार्यक्रममा बोलाएको बेला आउने 
गर्दछ । २०११ मा आफ्नो पिता अनँदाले 
आफ्नो ७० औं जन्मदिनका दिन उनीसँग 
मनाउन चाहेको भन्दै प्राइवेट जेटबाट 
घरमा ल्याएका थिए त्यहाँ पुत्रले पिताको 
जन्मदिन मनाएको थियो । सधैं लो 
प्रोफाइलमा रहने अनंदाको बिजनेस एंटर 
टेनमेंटदेखि लिकर आयल, पावर, 
शिपिंग, टेलिकम्युनिकेशंस तथा प्रापर्टी 
पील्डस व्यापार रहेको छ । 
-आजाद इण्डिया टिभि 


भइसकेको थियो । तसर्थ, तत्कालीन 
काठमाडौं राज्यका अन्तिम राजाले 


आलुको स्वाद लिन पाएका थिएनन्‌ 


पन १७५४ मा द्रिवंगत भ्रएक्रा 


त्यसैले होला मलाई आलुसँग यस्तो 
लगाव र चासो भएको । 

अब आलुबाट मांसाहारी परि 
कारको चर्चा गरौं । 

हरेक सभ्यताको खानाको स्रोत 
मासु र त्यसका परिकारसँग जोडिन्छ 
। नेवार परिकार भन्नेबित्तिकै राँगाको 
मासु जोडिन्छ । भनाइ नै छ, नेवार 
खानामा राँगाको छाला बाहिर र 
हेको, आन्द्राभित्र रहेको र खुर, सिंग 
बाहेक सबैको परिकार बन्छ । हुन 
पनि हो, राँगाको मासुका परिकार 
सम्झन खोज्दा सूची तन्केको तन्क्यै 
हुन्छ । 

संसारभरकै परिकार हेर्दा हामी 
मासु पकाउने केही सीमित विधि 
भेट्छौं (कि काँचै खाइन्छ कि सुकाएर 
। कि उसिनेर, कि पोलेर । कि तार 


“र, कि मसलामा पकाएर, कि झोल 


राखेर । 

नेवार सभ्यता मात्र यस्तो हो, 
जहाँ यी सबै विधि बराबर प्रयोग 
हुन्छ । हामी काँचै मासुबाट कचिला 
बनाउँछौं, सुकाएर सुकला खान्छौं, 
उसिनेर र तारेर भुटन खान्छौं । 
पोलेर छवेला र झोल सहित पकाएर 
द्याकुला खान्छौं । अझै हरेक अंगका 
अलग परिकारको फेहरिस्त लेख्ने हो 
भने सूची लामै हुन्छ (मै, नहँपू, न्यापं, 
खागो, जंला, स्यः, तिस्य, सपुम्हिचा 
। यस्ता परिकार अनेक छन्‌ । 

माथि उल्लिखित सबै परिकार 
नेवार घरमा दैनिक पाक्ने परिकार 
होइनन्‌ । यी सबै खानेकुरा खान 
चाडपर्व वा कुनै विशेष मौका जुर्नुपर्छ 
। चाडपर्व वा विशेष मौका कुर्ने 
फुर्सद नभए पनि अचेल उपाय भने 
छ । कुनै गल्लीको भट्टीमा छिर्ने हो 
भने यी सबै परिकार हामी तयारी 
अवस्थामा फेला पाछौं । 

नेपालमा भएका सबै जात र 
सभ्यता मध्ये सबभन्दा विविध 
खानाको परिकार भएको सभ्यता 
नेवार नै हो भनेर धेरैले धेरै ठाउँमा 
भनेका छन्‌ । त्यही भएर पनि होला, 
नेवारसँग सम्बधित एउटा भनाइ खुबै 
प्रचलित छ- 'नेवार बिग्रियो भोजले 

काठमाडौंमा मेरो प्रारम्भिक 
स्मरणका भोजहरू प्रायः नेवारकै घर 
मा हुन्थे । त्यो बेला आजको जस्तो 
पार्टी प्यालेस कहाँ हुन्थे र ? भोजको 
तयारी क्रम सबै निकै रोचक हुन्थे । 
परिवार, छरछिमेक सबैका सहयोगी 
हातले ठूल्ठूला भोज सजिलै फत्ते 
हुन्थे । 

सन्‌ १९८० को कुरा हो । मेर 


पो र मेरो दाइ रविको व्रतवन्धमा 


धुमधामसँग भोज हुने भयो । केही 
दिनअघि देखि पाटनका हलवाई परि 
वार आएर मिठाइ बनाउन थाले । 
एउटा राँगो, केही खसी र केही 
दर्जन कुखुरा ल्याइए । यहाँ 'राँगो' 
भन्दा 'पाडो' भन्न उचित होला । 


त्यस बेलासम्म मासुको स्रोतका 
रूपमा ठूला छिप्पिएका राँगोभन्दा 
कलिला पाँडो ढाल्ने चलन थियो । 
अहिलेजस्तो भैंसी त कल्पना बाहिर 
को कुरा थियो । 

महिला समूह पूजाको तयारीमा 
लाग्थे । दिउँसो फुर्सदमा सालको 
पातबाट लप्त्या, दुना, बोता बनाउन 
थाल्थे । मेरा बाको रहर भोजमा 
'तखा: भ्वय्‌' खुवाउने थियो । तखाः 
भन्नाले थलथले मासु । यो राँगाको 
मासुबाट बनाइने जटिलमध्येको एक 
परिकार हो । 

थलथलेका लागि भोजभन्दा दुई 
दिनअघि नै पाँडो ढालियो । थलथले 
बनाउन दिनभरि लाग्थ्यो । जो पायो 
त्यहीले बनाउन नसक्ने । थलथले 
बनाउन जान्ने व्यक्तिलाई विशेष 
योग्यता भएको मानिन्थ्यो । पकाउने 
मान्छेलाई हामी कुक होइन, 'भनी' 
भन्थ्यौं । मैले आँखा अगाडि पाडो 
ढालेको र त्यति धेरै मासु एकै 
भाँडामा पकाएको पहिलोपटक देखेको 
त्यही बेला हो । करिब करिब एउटा 
पाँडोको मासु एउटै भाँडामा पकाइयो 
। 

यता पाटनबाट ल्याइएका 
हलवाइ मिठाइ बनाउन व्यस्त, उता 
भनी' तखा: बनाउन । घरभरि खाली 
ठाउँमा आमा, काकी, दिदीहरू 
सालको पात गाँस्न व्यस्त । हामी 
केटाकेटीहरूका लागि भएभरको र 
माइलो हरेक रूपमा घरमै आएको 
थियो । 

त्यस बेला तखा: पकाएको 
धूमिल चित्र अझै सम्झनामा छ । 
भनी दाइ' ले दुइटा चुह्लोमा अलग- 
अलग भाँडा बसालेका थिए । एकातिर 
तामाको भाँडा (फोसी) र अर्कातिर 
त्योभन्दा ठूलो तामाकै भाँडा । ठूलो 
भाँडामा करिब-करिब पूरा पाडोको 
मासु सबै अटाएको थियो । दिनभरि 
मा ८-१० घन्टा उमालेपछि भनी 
दाइले मासुको झोलमा बूढीऔंला 
र चोरऔंला चोपे र औंला फाटे । 
औंलाको बीचमा रुयालजस्तो लस्सा 
तन्कियो । त्यसपछि उनी अलि सतर्क 
भए । नुनतेल मिले-नमिलेको चाखे 
। नुन बेसी भए तातो पानी थप्दै 
उमाल्ने र कम भए नुन मसला थप्ने 
काम भयो । 

त्यत्तिकैमा विदेशमा बस्ने हाम्रो 
एकजना दाइ आए । उनले बढो 

बाँकी अर्का अंकमा क्रमश 


जन्म: 
बि.सं. २०१० मंसिर २५ 


डाक्टर तभएमा स्क्रब टाइफस 


- डा शेरबहादुर पुन 

हालै फैलिएको डेंगु महामार 
तैका बिच स्क्रब टाइफसका संक्रमित 
बिरामी पनि बिस्तारै देखिने क्रम 
सुरु भइसकेको छ । पछिल्लो एक 
हप्तामा यसको संक्रमण ह्वातै बढेको 
देखिन्छ । हालै प्रकाशित तथ्यांकले 
पनि अब डेंगुको भन्दा स्क्रब टाइफस 
संक्रमितको संख्या बढ्दै गएको 
देखाउँछ । 

स्क्रब टाइफस एक प्रकारको 
जीवाणु रिकेटसिया सुसुगामुसी'ले 
संक्रमित सूक्ष्म कीरा (माइट)को 
टोकाइका कारण लाग्ने गर्दछ । 

यो मौसम स्क्रब टाइफस देखिने 
समय पनि हो । यो काठमाडौँ सहर 
मा देखिन थालेको भए पनि यहाँ र 
गको पहिचान सरल र उपचार छिटो 
हुने भएकोले जटिलता हुने सम्भावना 
कम छ । तर ग्रामीण इलाकामा र 
पेग पहिचान गर्ने किट सहजै उपलब्ध 
नहुने र टाइफाइड भन्दै अरू नै 
एन्टिबायोटिक औषधि प्रयोग गर्दै बस्दा 
पहिचानमा ढिलो हुन गई मृत्युसमेत 
हुने गरेको छ। 

अहिले नै केही व्यक्तिको मृत्यु 
स्क्रब टाइफसका कारणले भएको 
सार्वजनिक भइसकेको छ । डेंगुभन्दा 
तीसौं गुणा बढी मृत्युदर भएकाले 
स्क्रब टाइफसलाई डेंगुभन्दा घातक 
रोगका रुपमा लिइन्छ । तर सुरुमा 
नै यसको पहिचान गर्न सके पूर्ण 
रुपमा निको पार्न सकिन्छ । 

यो रोगको शुरुवाती चरणमा 
सामान्य एन्टिबायोटिक औषधि लिए 
अठचालीस घन्टामा ज्वरो तीव्र 
गतिमा कम हुँदै जान्छ । तर माथि 
उल्लेख गरेझैं गाउँघरमा स्क्रब 
टाइफस पहिचान गर्ने किट र डाक्टर 
सहजै उपलब्ध नहुने भएकोले स्क्रब 
टाइफस पहिचान गर्ने सरल र घरेलु 
उपाय यहाँ प्रस्तुत गर्न खोजिएको छ 


भावपूर्ण अद्वाञ्जली 


स्व. बैकुण्ठ कृष्ण जजुलु श्रेष्ठ 


हाम्रा प्रातः स्मरणीय परम मित्र 
बैकुण्ठ कृष्ण जगुलु श्रेष्ठको मिति २०७६ असोज ३ 
गतेका दिन ६५ बर्षको उमेरमा असामयिक निधन भएकोले 
हामीलाई मर्माहत तुल्याएको छ, यस दुखद घडीमा दिवंगत आत्माको 
चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै 
हुै गस दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति ॥ 
मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


श्याम बहादुर पमा श्रेष्ठ 


तथा परिवार 


मरुटोल, मध्यपुर थिमि 


पहिचान गर्ने सरल तरिका 


क) लक्षणहरू 

१) उच्च ज्वरो आउनु (१०४ 
डिग्री फरेनहाइट)॥ 

) अत्यधिक टाउको दुख्नु । 

३) श्वास प्रश्वासमा अबरोध 
महसुस हुनु । 

४) कृत्रिम आवाज सुनिनु र 
कान बन्द भए जस्तो हुनु । 

५) आखा रातो हुनु र रसिलो 
हुनु 

शरीरमा दाग (घाउको कालो 
पाप्रो) देखिनु वा खटिरा देखिनु । 

७) वाकवाकी लाग्नु र बान्ता 
हुनु । 

ख) कुनै क्षेत्रमा स्क्रब 
टाइफसको इतिहास सो भन्दा पहिले 
नै देखिएको इतिहास भएमा वा त्यो 
क्षेत्रका छेउछाउका गाउँ र शहरमा 
पहिले देखिएको अवस्थामा स्क्रब 
टाइफस पुनः दोहोरिने संभावना हुन्छ 
। 

ग) माथि उल्लेखित (क) र (ख) 
का लक्षण देखिएमा र निरन्तर ज्वर 

(दश दिनभन्दा बढी) देखिएमा 
डोक्सिसाइक्लिन नामक औषधी 
प्रयोग गरेमा ज्वरो तीव्र गतिमा कम 
हँदै जाने हुन्छ । 

उल्लेखित (क), (ख) र (ग)को 
सम्मिश्रण देखिए स्क्रब टाइफस हुने 
सम्भावना प्रबल हुन्छ । यद्यपि स्क्रब 
टाइफसको निश्चित निदान भने 
प्रयोगशाला जाँचबाट मात्र गर्न 
सकिन्छ । यी उपाय बिरामीलाई 
मात्र नभई ग्रामीण इलाकामा कार्यर 
त स्वास्थकर्मीहरुको लागि पनि 
उत्तिकै उपयोगी हुन सक्ने विश्वास 
लिएको छु। 

(डा पुन शुक्रराज ट्रोपिकल तथा 
सरुवा रोग अस्पतालमा क्लिनिकल 
रिसर्च युनिटमा कार्यरत छन्‌ ।) 

- स्वास्थ्य खबर डटकमबाट 


बि.सं. २०७६ असोज ३ 


२०७६ असोज द गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ जेँलागा: एकादशी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
विहीन भोग विलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता विहीन विज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा गान्धी 
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सम्पादकीय» _ 
अझै ठडित सकेत उपत्यकाका घर 


भूकम्पपछि काठमाडौं उपत्यकामा धेरै कम निजी 
घरको पुनःनिर्माण भएको जिम्मेवार सरकारी निकाय 
राष्ट्रिय पुनः निर्माण प्राधिकरणको अभिलेखमा देखाएको 
छ । उपत्यकाबाहिर ५७ प्रतिशतले निजी घर 
बनाइसक्दा उपत्यकाका तीन जिल्लामा भने २८ 
प्रतिशत भूकम्पपीडितले मात्र घर बनाएका छन्‌ । 

उपत्यकाभित्र अनुदानको पहिलो किस्ता बुझे पनि 
५९ प्रतिशत जति भूकम्पपीडितले घर बनाएका छैनन्‌ 
। बाहिर भने अनुदानको पहिलो किस्ता बुझेर पनि 
घर नबनाउनेको अनुपात करिब २० प्रतिशतमात्रै र 
हेछ । अनुदान लिएर घर बनाउँदै गर्नेहरूको अनुपात 
भने २७ प्रतिशत जति रहेछ । 

भूकम्पपछिको उद्धार र आकस्मिक सहायतामा 
नेपालको उपलब्धि उदाहरणीय रहेको थियो । 
पुनःनिर्माणको चरणमा भने नेपाल अपेक्षाकृत विफल 
भयो । उद्धार र आकस्मिक सहायताका चरणमा मूलत: 
सुरक्षाकर्मी र स्वयंसेवीहरू संलग्न थिए । कागजी 
प्रक्रियामा खासै अलमलिनु परेको थिएन । पुनःनिर्माणका 
लागि अधिकारसम्पन्न राष्ट्रिय पुनःनिर्माण प्राधिकरण 
गठन गरिए पनि मूलतः निजामती सेवाका कर्मचार 

जिम्मा गयो । निजामती कर्मचारीले साध्यभन्दा 
साधनमा बढी जोड दिए । उनीहरूको जोड कागजी 
प्रक्रियामा गयो । नियमावली र निर्देशिका निमार्णलाई 
नै तिनले पुनःनिर्माण ठाने । पुनःनिर्माणको मानवीय 
पक्षलाई गौण बनाइयो । व्यक्ति, स्थान र समाजका 
आआफ्नै समस्या एवं विशेषता हुन्छन्‌ भन्नेमा ध्यानै 
दिइएन । सम्भवतः यही कारणले उपत्यकामा 
अनुदानको सम्झौता गर्ने र दोस्रो किस्ता लिनेहरूको 
अनुपात यति थोरै भएको हुनुपर्छ । 

उपत्यकाका हजारौं वर्ष पुराना बस्तीका मौलिक 
समस्यालाई पुनःनिर्माणका लागि मापदण्ड र प्रक्रिया 
निर्धारण गर्दा ध्यानै दिइएन । नयाँ सहरी भेगका 
अपेक्षाकृत नयाँ बस्तीलाई सुहाउने प्रक्रिया र मापदण्डले 
पुराना बाक्ला बस्तीका समस्यालाई सम्बोधन गर्न 
सकेनन्‌ । सहरभित्र सयौं वर्ष पहिले बनाइएको र 
पुस्तौं अंशबन्डा गरेको घरको न्यूनतम क्षेत्रफल 
मापदण्ड अनुरूप पुग्दैन । कतिपय पुराना सहरको 
बाहिरी बस्तीमा दसौं पुस्तादेखि बस्दै आएको घरको 
जग्गा धनी प्रमाण छैन । स्ववासी घडेरीलाई मान्यता 
दिने व्यवस्था पुनःनिर्माण प्राधिकरणको मापदण्डमा 
छैन । 
कर्मचारीले यस्ता यथार्थ बेवास्ता गरे पनि अब त 
स्थानीय तहको निर्वाचन भएको छ । यसैले यस्ता 
समस्यामा जनप्रतिनिधिले ध्यान दिनु आवश्यक देखिन्छ 
। गाउँका तुलनामा उपत्यकामा घर बनाउन धेरै 
खर्च लाग्छ । अझ भित्री सहरमा झन्‌ बढी खर्च हुन्छ 
। यसैले सहर र गाउँमा बराबर अनुदान दिने नीति 
न्यायपूर्ण हैन । उपत्यकाका सबै पुराना सहरहरूमा 
अझै थुप्रै घरहरू टेकाका भरमा धानिएका छन्‌ । धर 
[पजस्ता घरमा बस्ने रहर पक्कै ती घर धनीलाई छैन 
। राज्यले सहयोग गरे उनीहरू पनि पुनःनिर्माण गर्न 
तयार हुनेछन्‌ । यसैले जनताका समस्या सम्बोधन 
गर्नेगरी नियम र मापदण्ड संशोधन गरेर पनि 
पुनःनिर्माण सार्थक बनाउन सरकारले ध्यान देओस्‌ । 


सी जितपिड्‌ विचारधारा र बिआरआई: के विश्व व्यवस्था बदलिँदैछ ?-१ 


धेरै ध्यान दिइएको थियो कि सन्धीमा 
हस्ताक्षर गर्ने ठाउँमा पस्दा को पहिले 
पस्यो वा पछि पस्यो भन्ने क्राले 
पनि सम्झौताकारीहरुका बीचमा 


-घनश्याम भूसाल 

२०१३ मा सी जिनपिङले आफ्ना 
प्रवचनमा पुरानो रेशम मार्गलाई 
आजका आर्थिक विकाससँग जोडने 
विषय उल्लेख गरे । त्यसैलाई अहिले 
बेल्ट एण्ड रोड इनिशिएटि% भनिएको 
छ र यो विश्वव्यापी बहसको विषय 
बनेको छ । चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
१८ औँ महाधिवेशनका दौरान सी 
जिनपिङ्ले चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीका 
दुई शताव्दी लक्ष्यहरुको उल्लेख गर 

। १९ औँ महाधिवेशनमा ती 

लक्ष्यहरुको व्याख्या यसअनुसार गरि 
यो स्‌ (१) सन्‌ २०२१ मा चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टी स्थापनाको एक 
सयवर्ष पुग्छ, त्यसबेलासम्म चीनलाई 
औसतरुपले समृद्ध मुलुक बनाउने र 
, (२) सन्‌ २०४९ मा जनगणतन्त्र 
चीन स्थापनाको सय वर्ष पुग्छ, 
त्यसबेलासम्म चीनलाई एउटा समृद्ध, 
शक्तिशाली, लोकतान्त्रिक, उन्नत 
सँस्कृतियुतक्त र सामञ्जस्यपूर्ण 
समाजवादी मुलुक बनाउने । ती 
लक्ष्यहरुको प्राप्तीका लागि अवलम्बन 
गरिने रणनीति र योजनालाई सी 
जिनपिङ्‌ विचारधारा भनेर पार्टीको 
विधानमै उल्लेख गरियो । 

चीन हजारौँ वर्षदेखि बाहिरी 
दुनियाँका लागि रहस्य, कौतुहल र 
आश्चर्यको विषय बनिरह्यो । अहिले 
फेरि, खासगरी सी जिनपिङ चीनको 
नेतृत्वमा आएपछि ती कौतुलहलसँग 
विश्वव्यापी बहस तातेको छ । 
समसामयिक दुनियाँमा पश्चिमको 
उदारवादी लोकतन्त्रका सबैभन्दा 
अघिल्लो पडि्तिका एकजना बौद्धिक 
फ्रान्सिस्‌ फुकुयामाले २०१६ को शुरुमै 
एउटा लेखमा सी जिनपिङ्गो विआर 
आई बारे भनेको छन्‌ स “सन्‌ २०१३ 
मा राष्ट्रपति सी जिनपिङ्ले एउटा 
पाटो, एउटा बाटो नामको विशाल 
पहलकदमीको घोषणा गरेका छन्‌ । 
यदि एउटा पाटो, एउटा बाटोले 
चिनियाँ योजनाकारहरुको अपेक्षा पूर 
। गर्यो भने इण्डोनेसियादेखि पोल्याण्ड 
सम्पूर्ण युरेसियासम्म नै आगामी 
पुस्तासम्म परिर्वन हुनेछ । चिनियाँ 
मोडल सबैतिर फैलिने छ, जसले ती 
मुलुकहरुको आय बढाई दिनेछ । र 
चीनको तानाशाही सरकारको 
प्रतिष्ठामा ठूलो बृद्धि हुनेछ जसले 
संसारभरी नै लोकतन्त्रमा ठूलो नकार 
त्मक प्रभाव पार्ने छ । (हामी) चीन 
र त्यसको विकासको मोडलका सामु 
युरेसिया र संसारका अरु महत्वपूर्ण 
भागहरुलाई सुपुर्दगी गर्नुपर्ने खतर 
मा पर्नेछौँ ।' 

फुकुयामाको सङ्केत चीनको 
उदयले पश्चिमको अगुवाइमा बनेको 
पुरानो विश्वव्यवस्थाको ठाउँमा नयाँ 
विश्व व्यवस्था बन्दैछ भन्ने नै हो । 
यसबारे जे हुँदैछ त्यो हाम्रै सीमानामा 
वा आँगनकै पारिपट्टी हुँदैछ । 


पश्चिमी मोडेलको असफलता 

एकिकृत शक्तिका रुपमा रोमन 
साम्राज्यको पतनपछि युरोपमा धर्मले 
शासन गर्यो जुन समयलाई 
इतिहासमा मध्य युग भनिन्छ । पछि 
धर्मले पनि त्यो वैधता पाउन छाड्यो 
वा एकिकृत इशाई धर्म नै विवादित 
भएपछि धर्मले सिर्जना गरेको वैधता 
पनि खण्डित भयो । त्यसपछि राजा- 
रजौटाको वैमनश्य र युद्ध-'सबैका 
विरुद्ध सबैको लडाईं'- युरोपको मुख्य 
प्रवृत्ति भयो । त्यसले गर्दा एउटा 
धर्मबाट निरपेक्ष समाधान खोज्नु पर्ने 
भयो । त्यसै क्रममा वेष्टफेलियामा 
युरोपमा एउटा ऐतिहासिक सन्धी भयो 
जसले राज्यको सार्वभौमिकतालाई 
राज्यहरुका सम्बन्धको आधार बनायो 
। मुख्यतः सबै राज्यहरु समान छन्‌ 
भन्ने मान्यता विकसित गर्यो । अर्थात्‌ 
एक अर्काको सार्वभौ मसत्तालाई 
सम्मान गर्न तिनीहरुका बीचमा 
शान्ति, अहस्तक्षेप, अनाक्रमणजस्ता 
अवधारणाहरु विकसित गरिए । 

क्रिश्चियन दुनियाँ र धर्मलाई 
सिरानी राखेर गरिएको भए पनि 
त्यसले अलौकिक ईश्वरका ठाउँमा 
लौकिक राज्यका सन्तुलनमा ध्यान 
दियो । सार्वभौम समानताबारे यति 


उँचोनिचो नदेखियोस्‌ भनेर 
प्रतिनिधिहरुका लागि अलग-अलग 
ढोकाहरु बनाइए र भित्र पस्दा एउटै 
समयमा र गतिमा पस्ने व्यवस्था 
मिलाइयो । यद्यपि उक्त सन्धीमा 
हस्ताक्षर भएपछि नै त्यसको उल्लङ्घन 
हुन थाल्यो । त्यो सन्धी कार्यान्वन 
भयो कि भएन भन्नेभन्दा पनि र 
[ज्यहरुका बीच समस्या समाधान 
गर्ने समानतामा आधारित एउटा 
व्यवहारिक प्रक्रियाको आरम्भ भयो 
। जुन ऐतिहासिक थियो । 
राज्यहरुको सार्वभौमसत्ता 
भनेको मूलतः युरोपेली शक्तिशाली 
राज्यहरुको सार्वभौमसत्ता थियो । त्यो 
राष्ट्रवाद औद्योगिक क्रान्तिसाथै 
विस्तार हुँदै गयो र त्यसले संसार 
लाई उपनिवेश बनायो । यसरी 
वेष्टफेलिया सन्धीले भनेको 
सार्वभौमिकता युरोपेली राज्यहरुको 
सार्वभौमिकता बन्न गयो । 
उपनिवेशहरुका लागि ती सार्वभौम 
भनिएका मुलुकहरुका बीचमा हुने 
लडाइँको क्रम भने चलिरह्यो । 
उपनीवेशको विस्तारलाई उनीहरु 
असभ्य दूनियाँलाई सभ्य बनाउने 
मिसनका रुपमा व्याख्या गर्थे । 
औपनिवेशिक साम्राज्यहरुका बीचमा 
'असभ्यहरुलाई सभ्य बनाउन”, वस्तुतः 
बजार कब्जा गर्नका लागि भएका 
लडाईँले दुई वटा विश्वयुद्ध भए । 
दोश्रो विश्वयुद्धसम्म आउँदा 
उपत्तिवेशहरुमा मुक्तिको लहर 
चलिसकेको थियो । त्यसले फेरि नयाँ 
विश्व व्यवस्थाको माग गय्यो । संयुक्त 
राष्ट्र सङ्घ त्यसैको उपज थियो । तर 
त्यसको बनावट नै कस्तो भयो भने 
फेरि पनि पश्चिमका मुलुकहरुको 
वर्चस्व रहन गयो । संयुक्त राष्ट्र सङ्घको 
स्थापनासँगै आरम्भ भएको शीत युद्धले 
गर्दा त्यसमा साना र कमजोर 
मुलुकहरुका गरिबी, अभाव, अशिक्षा, 
रोगजस्ता मुद्दाहरु भिटो राष्ट्रहरुका 
प्रभाव विस्तारका छायाँमा परे । 
संयुक्त राष्ट्र सङ्घका सबै सदस्य 
राष्टुहरु औपचारिकरुपमा 
सार्वभौमसत्ता सम्पन्न भनिए पनि 
तिनको अभ्यास निर्वाध बन्न सकेन 
। त्यसको परिणाम १९५५ को बानडुङ्‌ 
सम्मेलन थियो जसबाट असङ्लग्न 
आन्दोलन जन्म्यो । यो आन्दोलन दुई 
घ्रुवमा विभाजित विश्वमा आफ्नो 
स्वतन्त्र अस्तित्व खोज्ने राष्ट्रहरुको 
अन्तरराष्ट्रिय राजनीतिक मञ्च थियो 
। सोभियत सङ्घको विघटनपछि आफ्नो 
सान्दर्भिकता पुष्टि गर्न सकेन । यसै 
क्रममा संसारका विभिन्न भागमा 
क्षेत्रीय सहयोगका सङ्गठनहरु बनेका 
छन्‌ । 
सोभियत सङ्घको विघटनपछि 
विश्व एक घ्रुवीय बनेको विश्वमा 
पश्चिमका पुँजीवादी मुलुकहरुको 
छत्रछाँयामा उदारवादी अर्थतन्त्र र र 
1जनीतिले विश्वमा समृद्धि र शान्ति 
स्थापित हुन्छ भन्ने प्रचार गरिएको 
थियो । तर एकातिर स्वयं पुँजीवादी 
मुलुकहरु एकपछि अर्को आर्थिक 
सङ्कटमा पर्दै गए भने अकोतिर विश्व 
प्रभुत्वको साम्राज्यवादी भोक शान्त 
भएन बरु गएका २० वर्षमा अनेकौँ 
युद्धहरु भैसकेका छन्‌ । तर पश्चिमले 
दुनियाँलाई 'सभ्य' बनाउन सकेन । 
कमजोर राष्ट्रहरुको स्वतन्त्रता खतर 
[मा परिरह्यो । वस्तुतः आर्थिकरुपले 
आफ्नै खुट्टामा उभिन नसक्ने 
मुलुकहरुको सार्वभौमसत्ता जुनसुकै 
बेला खतरामा पर्न सक्छ । त्यसैले 
दुनियाँमा आर्थिक अन्तरनिर्भरतामा 
आधारित नयाँ भरपर्दो संरचना 
आवश्यक भैसकेको छ । यसै बेला 
विआरआइ अगाडि आउनु इतिहासको 
आवश्यता हो भन्न सकिन्छ । 
सोभियत मोडलको असफलता 
सोभियत सङ्घको जन्म विश्व 
इतिहासको रङ्गमञ्चमा एउटा नयाँ 
युगको आरम्भका रुपमा भयो । 
अकल्पनीय ठानिएको श्रमजीवी वर्गको 
राज्य बन्यो र सबै 'असभ्य' ठानिएका 


उपनिवेशहरुमा आफ्नो राष्ट्रको भाग्य 
आफैँ बनाउने मुक्तिको लहर चल्यो 
। त्यसले राजनीति, अर्थतन्त्र, समाज, 
सँस्कृति, ज्ञान-विज्ञानका क्षेत्रमा नयाँ 
अवधारणा अगाडि सार्यो । व्यक्ति, 
समुदाय, जाति, राष्ट्र, नश्ल केन्द्रित 
र मूलतः अर्काको शोषणमा आधारि 
त मानव समाजको ठाउँमा 
स्वतन्त्रता र समानताको आधारमा 
नयाँ सम्बन्धहरु बन्न सक्छन्‌ भन्ने 
पुष्टि गर्यो । यो विश्व व्यवस्थामा 
एउटा क्रान्तिकारी विकल्प थियो । 

सोभियत क्रान्तिका अगुवा 
द्रष्टाहरु त्रोत्स्की र लेनिन रुसी 
क्रान्तिले युरोपमा (खासगरी 
जर्मनीमा) क्रान्ति ल्याउँछ र सोभियत 
क्रान्ति बाँच्छ भन्ने सोच्दथे । त्यस्तो 
भएन । लेनिनको मृत्युपछि एउटै 
मुलुकमा क्रान्ति बचाउनु पर्ने भयो 
। जुनसुकै बेला साम्राज्यवादसँग 
लड्नु पर्ने परिस्थितिमा सोभियत 
सङ्घलाई छिटै शक्तिशाली बनाउने र 
णनीति अन्तरगत स्टालिनको नेतृत्वमा 
असाधारण महत्वाकाङ्गषी योजनाहरु 
बनाइए र त्यसका लागि त्यस्तै 
असाधारण कसिलो केन्द्रियतावादी 
पार्टी र राज्य संरचना बनाइयो, 
त्यसले दोश्रो विश्वयुद्धको सामना 
गर्न सक्ने सैन्य तथा उत्पादनको 
संरचना बन्यो । 

दोश्रो विश्वयुद्धले भत्केको 
पश्चिम युरोपको पुनरुत्थानका लागि 
सन्‌ १९४८ मा अमेरिकी योजनमा 
'मार्शल प्लान' शुरु 

भयो । लगत्तै १९४९ मै अमेरि 
की नेतृत्वमा उत्तर एटलान्टिक सन्धी 
सङ्गठन नामको सैन्य गठबन्धन बन्यो 
। त्यसको पत्युत्तरमा सोभियत 
नेतृत्वमा पूर्वी युरोपका समाजवादी 
मुलुकहरुको 'काउन्सील फर म्युचुअल 
इकोनोमिक एसिस्टन्र (क्राइ:भ्क्रइल 
सन्‌ १९४९ मा र वार्सा प्याक्ट भनिने 
सुरक्षा सङ्गठन बन्यो । शीत युद्धको 
मोर्चाबन्दी यी दुई ध्युवका वरिपरि 
हुँदै गयो । पूर्वी युरोप र क्युवा समेतको 
एउटै उत्पादन पद्धतिमा बाँधिएको 
समाजवादी शिविरको जिम्मा 
सोभियत सङ्घमै थियो । अब सोभियत 
संघमा विश्वव्यापी युद्धको व्यवस्थापन 
गर्ने सैन्य-कर्मचारीतन्त्र विस्तार हुँदै 
गयो । 

युद्ध सामणीको उत्पादन 
उत्पादनको मुख्य क्षेत्र भयो । 
सामाजिक पूर्वाधार, उपभोग्य 
सामग्रीहरुको उत्पादन, उत्पादनका 
नयाँ प्रविधिको अनुसन्धान ओझेलमा 
पर्दै गयो । उत्पादनले सैन्य-कर्मचार 
पीतन्त्रको संरचनालाई थेग्न गाह्रो हुँदै 
गयो । अर्थात्‌ जतिबढी युद्धको तयार 
तै त्यति बढी खर्च, जतिबढी खर्च 
त्यति कम उत्पादनको दुश्चक्र शुरु 
भयो । यस्तो दृश्चक्रले पार्टी र र 
[ज्यलाई अझै बढी नियन्त्रणमुखी 
बनाउँदै गयो । अर्थात्‌ अर्को दुश्चक्र 
शुरु भयो स् जति बढी नियन्त्रण त्यति 
कम 

उत्पादन । समाजवादी राज्य र 
पार्टीका मामिला आम जनताका सर 
गेकारका भन्दा टाढा हुँदै गए । पार्टी 
र राज्य, राज्य र नागरिक, नागरिक 
र पार्टीको अलगाव बढ्दै गयो । 

अर्कातिर नेतृत्वले आफ्नो 
औचित्य पुष्टि गर्न नयाँ नयाँ घोषणा 
गर्दै रह्यो । कस्तो विराधाभाष देखियो 
भने १९६१ को बाइसौँ महाधिवेशनले 
समाजवादबाट साम्यवादमा 
संक्रमणको कार्यक्रम बनायो । जबकी 
१९६५ तिर पुग्दा वास्तविक उत्पादन 
र जीवनस्तरमा ठहराव आउन 
थालिसकेको थियो । १९८० पछि 
नेतृत्वमा अस्थीरताले बढ्यो । समग्र 
सोभियत सत्ताको समीक्षा गर्न र 
सुधारका उपाय खोज्न ढिलो 
भैसकेको थियो । अन्त्यत: सोभियत 
सङ्ग विघटन भयौ । आजको 
शक्तिशाली चीनको उदयलाई 
इतिहासका यी सन्दर्भ र अनुभवका 
निरन्तरताको रुपमा पनि हेर्नु पर्छ । 

चीनको विकास र चिनियाँ 
क्रान्तिको भवितव्य 

चिनियाँ क्रान्तिको सङ्गल्पका बार 
“मा माओले १९५७ मा भनेका थिए 


सचीनमा आधुनिक उद्योग र 
आधुनिक कृषिको आधार निर्माण 
गर्न अहिलेदेखि गन्दा दशदेखि पन्ध्र 
वर्ष आवश्यक हुनेछ । त्यसपछि मात्रै 
आधारभूतरुपबाट समाजवादी समाज 
निर्माण भएको क्रा मान्न सकिने छ 
। यो आगामी दशदेखि पन्ध्र वर्षमा 
आधारभूतरुपले सम्पन्न गर्नुपर्ने 
अभिभारा हो । त्यसपछिका अभिभार 
हरु आठदेखि दशवटा पञ्चवर्षीय 
योजनामा आर्थिक दृष्टिले संयुक्त र 
[ज्य अमेरिकालाई भेट्टाउन र उछिन्न 
तम्तयार हुनु नै हुन्‌ ।' 

जनवादी क्रान्तिपछि नयाँ चीन 
पुँजीको विकास गर्दै समाजवादको 
तयारी गर्ने दिशामा अगाडि बढ्यो । 
तर दश वर्ष पनि नपुग्दै (१९५७ 
पछि) क्रमशः समाजवादी 
सामुहिकिकरणतर्फ अगाडि बढ्न 
थाल्यो । 'महा छलाङ्‌' र “सर्वहारा 
साँस्कृतिक क्रान्ति" का अभ्यासका 
क्रममा “समाजवादी वितरण' लाई 
जोड दिँदा आधारभूत रोजगारी, 
आवास र स्वास्थ्यमा आम जनताको 
पहुँच स्थापित भयो तर उत्पादन 
अवरुद्ध हुँदै गयो । उत्पादक शक्तिको 
विकास रोकियो । चीन केही समय 
समाजवादको सैद्धान्तिक अन्यौलमा 
रह्यो । अन्त्यत: देङ स्याओपिङ्ठो 
नेतृत्वमा चीनले 'सुधार' र 'खुला' 
पनको घोषणा गर्यो । त्यसलाई 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीले 'चिनियाँ 
चरित्रको समाजवादी बजार 
अर्थव्यवस्था' भन्यो । बजार 
अर्थव्यवस्था भने पनि वस्तुतः त्यो र 
[ज्य निदेशित बजार अर्थव्यवस्था 
थियो ।त्यसको दुई दशकसम्म 
उत्पादनमा जोड दिइयो जसले 
चीनलाई २५० डलरबाट २००३ मा 
११०० डलर प्रतिव्यक्ति आय भएको 
मुलुक बनायो । उत्पादनमा जोड 
दिँदा एकातिर गाउँ र शहरको 
जीवनस्तरमा ठूलो भिन्नता देखा पर्यो, 
नीजी पुँजीको विकास असाधारणरुपले 
बढ्यो भने अर्कातिर वातावरण 
विनाशको परिणाम डरलाग्दो बन्न 
थाल्यो । त्यसलाई मध्यनजर गर्दै 
२००३ मा भएको १६ औँ 
महाधिवेशनले आर्थिक बृद्धिले सिर्जना 
गरेका चुनौतिहरुको सामना गर्नु पर्ने 
कुरामा जोड दियो । खासगरी 
एकातिर आर्थिक बृद्धि असाधारणरुपले 
बढ्नु तर त्यहि मुलुकमा निरपेक्ष 
गरिबीको रेखा मुनी करिब आधा 
जनसङ्कवया रहने करा चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टीका लागि चुनौति थियो 
। महासचिव हु जिन्ताओको नेतृत्वमा 
अवलम्बन गरिएका विकासका ती र 
णनीतिहरुलाई १८ औँ महाधिवेशनले 
विकासमा वैज्ञानिक दृष्टिकोण' भनेर 
व्याख्या गर्यो र त्यसलाई पार्टीको 
मार्गदर्शक सिद्धान्तमा थप्यो । 

१८ औँ महाधिवेशनसम्म पुग्दा 
चीनको अर्थतन्त्रको आकार असाधार 
णरुपले विस्तार भयो । प्रतिव्यक्ति 
आयका हिसाबले ५ हजार डलरबाट 
माथि लाग्यो । अर्को १० वर्षमा त्यो 
१० हजार डलर हुँदै थियो । चीन 
विश्वको सबैभन्दा धनी मुलुक, त्यस 
अर्थमा विश्व महाशक्ति बन्दैछ भन्ने 
भविष्यवाणी हुन थाल्यो । एकातिर 
कम्युनिष्ट पार्टीले नेतृत्व गरेको र 
[ज्य व्यवस्था, राजकीय पुँजीको 
वर्चस्व अर्कातिर करिब १० करोड 
नागरिक निरपेक्ष गरिबीको रेखा मुनी 
रहेको अवस्था, नीजी पुँजीको 
विकासले सिर्जना गरेको धनी र गरि 
बको ठूलो अन्तर, पुँजीको विकासका 
दौरानमा पार्टी र राज्यका 
निकायहरुमा बढेको भ्रष्टाचारजस्ता 
विपरित अवस्थाले चीन फेरि एउटा 
ऐतिहासिक चुनौतिका अगाडि उभियो 
स्या त चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी र 
क्रान्तिको औचित्यमाथि पुँजीको 
विजय या पुँजीवादमाथि 
समाजवादको विजय । 

राज्य नियन्त्रित अर्थतन्त्रमा 
कर्मचारीतन्त्रको क्यान्सर कसरी 
विकसित हुन्छ भन्ने कुरा सोभियत 
इतिहासले स्पष्ट पारिसकेको छ । 
चीनका लागि अझ ठूलो खतरा के 


बाँकी अर्को अंकमा क्रमश 


२०७६ असोज द गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ जँलागाः एकादशी 


सी बिचारधारा 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टी (सीपीसी) 
को एउटा भ्रातृ संस्था बनाउन 
लागिएको टिप्पणी गरे । उनले 
नेपालमा स्थापना भएका पार्टीहरु 
नेपालको पार्टी हुनु पर्ने भन्दै अर्को 
देशको पार्टीको आर्थिक तथा र 
[जनीतिक प्रणाली हुबहु सिको गर्न 
खोजिनु अलोकतान्त्रिक र 
आपत्तिजनक हुने बताउनु भएको छ 
। 

नेकपालाई चिनियाँ कम्युनिष्ट 
पार्टीको एउटा भ्रातृ संस्था बनाउने 
खालको सोच अघि बढाउनुभएको 
छ । मुलुककै र सबै जनताका लागि 
यो अस्वीकार्य छ । नेपालमा स्थापना 
हने पार्टीहरु नेपाली पार्टी हुन्‌ । 
विभिन्न विचार, चिन्तन र दृष्टिकोण 
होला, उनले भने, तर, अहिले 
नेकपाले चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको 
आर्थिक प्रणाली मात्र होइन, र 
1जनीतिक 'मोडालिटी' मा नेकपालाई 
अघि बढाउने सोचका साथ नै 
उहाँहरुले तालिमको शुरुवात 
गर्नुभएको छ । 

चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीले 
नेकपालाई दिने प्रशिक्षणमा चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टीले आफ्नो निर्देशक 
सिद्धान्त र वैचारिक तथा राजनीतिक 
कार्यादशाका रुपमा अंगालेको 
जिनपिङ विचारधारा बारे पनि 
प्रशिक्षण दिइँदैछ । त्यसैतर्फ लक्षित 
गर्दै कांग्रेस नेताहरुले चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टी कसरी चलेको छ ? 
त्यहाँ उसले कसरी शासनसत्ता 
चलाएको छ ? त्यो खालको तालिम 


दिइनुलाई आपत्तिजनक भनेका छन्‌ 


। यो वास्तवमा सबै नेपालीका लागि 
आपत्तिजनक विषय हो । कुनै पार्टी 
र देशसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध हुनसक्छ 
। तर, त्यो मुलुकमा जस्तो खालको 
शासन व्यवस्था छ, हुबुह त्यस्तै 
खालको शासन व्यवस्था ल्याउन 
खोज्नु अलोकतान्त्रिक र राष्ट्रघाती 
विषय हो, कांग्रेस प्रमुख सचेतक 
खाँणले भने, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
अहिले जुन ढंगले अगाडि बढेको छ, 
त्यो नेपालको राष्ट्रियताका लागि 
गम्भिर चिन्ताको विषय हो । 
सीपीसीसँग अहिले नेकपाको 
सम्बन्ध असंलग्न परराष्ट्र नीति भन्दा 
बाहिर रहेको अर्का कांग्रेस नेता एनपी 
साउद बताउँछन्‌ । असंलग्न परर 
ष्ट्रृ नीतिको बाटोबाट नेकपाको सर 
कार विचलित भइरहेको उनको आर 
पेप छ । चीनको कम्युनिष्ट पार्टीका 
प्रमुख तथा राष्ट्रपतिलाई आफ्नो 
विचारको केन्द्रमा राख्ने गरी जसर 
वै नेकपाले अभ्यास गर्दैछ, यसले 
नेपालको राष्ट्रिय अस्तित्व, नेपालको 
स्वतन्त्र विदेश नीति र नेपालको 
भोलिको शान्तिलाई पनि कनै न 
कुनै रुपमा कम्युनिष्टहरुबाट चुनौती 
आउने अवस्था देखिएको छ । 
नेकपा र सीपीसीको संयुक्त 
गोष्ठी (वैचारिक आदान-प्रदान) 
सोमबारबाट सुरू भएकोछ । होटल 
याक एण्ड यतीमा सुरू भएको वैचारि 
क गोष्ठीमा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीको प्रतिनिधिमण्डलले नेकपालाई 
राजनीतिक र वैचारिक पशिक्षण 
दिनेछ । गोष्ठीका निम्ति चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टीका विदेश विभाग 
प्रमुख सङ ताओ नेपाल आइसकेका 
छन्‌ । 
उनीसहित चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीको स्कुल (प्रशिक्षण), सङ्गठन 
विभागका प्रतिनिधिसहित झण्डे ५० 
जनाको समूह आइसकेको छ । 
यसअघि कम्युनिस्ट घटकका 
सदस्यहरू छुट्टाछुट्टै चीन गएर र 
1जनीतिक, वैचारिक प्रशिक्षण तथा 
अनुशिक्षण लिएर आउने भए पनि 
यसरी चिनियाँ प्रतिनिधिमण्डल नै 
आएर वैचारिक कार्यशाला राखेको 
भने यो पहिलोपटक हो । 
नेपालका कम्यूनिष्टहरुले 
बिदेशीबाट प्रशिक्षित हुन कतिको 
सान्दर्भिक छ ? शिक्षा, ज्ञान र सिद्धान्त 
बारे सिक्नको लागि कुनै पनि बन्देज 
लगाउनु आवश्यक छैन । नेपालमा 
चिनियाँ कम्यूनिष्ट पार्टीले दिने 
प्रशिक्षणको बिषयलाई लिएर अहिले 


जुन किसिमको नेपाली काँग्रेसबाट 
आपत्ति जनाएको छ, त्यो 
बास्तविकतामा नै आपति जनाउनु 
पर्ने अवस्था भने होइन्‌ । 

नेपालले बिदेशका हरेक नयाँ र 
सफल क्रा सिक्न र त्यसलाई 
व्यवहारमा लागू गर्न सक्दछ । तर 
नेपालको सन्दर्भ त्यो भने हुन सकेको 
छैन । नेपालले हालै मात्र लागू गर 


“को संघीयताको बिषयमा नेपाल जस्तो 


सानो मुलकमा संघीयताको कुनै अर्थ 
नरहेको तर्क उठिरहेको छ । साथै 
व्यवहारमा समेत केन्द्र र संघ बिच 
कुनै तालमेल छैन । केन्द्रको बिधयेक 
संघको बिधेयक र स्थानीय निकायको 
बिधयेकहरु अहिले फरक फरक 
रुपमा आइरहेको छ । एउटै जिल्ला 
भित्रका स्थानीय निकायहरुको छुट्टा 
छुट्टै नीति नियमहरु बन्दै गइरहेको 
छ। यसबाट संघयिता बास्तबिकतामा 
नै नेपालको लागि उपयुक्त छैन भन्ने 
सन्देश आम जनतामा रहेको छ । 
अर्को तिर हामी नेपाल भन्दा पनि 
सानो देश स्वीजरल्याण्डमा १७ बटा 
संघ रहेको संघीयता सफल रहेको 
उदारहण दिन पछि पर्दैनौं । तर 
त्यहाँको संघीयताको मोडल नेपालको 
लागि उपयुक्त नरहेको पनि तर्क गरि 
रहेका हुन्छौं । 

यसरी नेपालमा रामे कुरालाई 
नेपालको सन्दर्भमा उपयुक्त नभएको 
भन्दै पन्छाउने अनि हिजोको 
शासनकालका नीति नियम अनि 
संस्कारलाई भने अझ लाद्ने प्रवृति 
हामी नेपालहिरुमा हावी हुँदै गइर 
हेको बर्तमान सन्दर्भमा हामीले 
बिदेशबाट र बिदेशीबाट आवश्यक 
कुराहरु सिक्दा कुनै आपति जनाउनु 
आवश्यक छैन । तर बिगतका स्रस्कार 
हरुका बारेमा भने नेपाली नेताहरु 
एक पटक अवश्य सोच्न आवश्यक 
छ। 


नेमकिपा ..... 


नयाँ नेतृत्व ल्याउने वा पुरानै नेतृत्वलाई 
निरन्तरता दिने भन्नेबारे टुंगो लगाउने 
छ। 

पार्टीका संस्थापक अध्यक्ष नार 
[यणमान बिजुक्छे अबको महाधिवेशनमा 
के गर्छन्‌ भन्ने चासो धेरैलाई छ। 

भक्तपुर निर्वाचन क्षेत्र नम्बर १ 
मा बिजुक्छेले पाँच पटक बाजी मारि 
सकेका छन्‌ । पार्टीमा पनि उनको 
शसक्त विकल्पका रुपमा कोही देखिएका 
छैनन्‌ । यद्यपि, धेरैले प्रेम सुवाल र 
सुनिल प्रजापतिलाई उनको उत्तराधिकार 
वै ठानेका छन्‌। प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा 
भने बिजुक्छेले आफ्नो निर्वाचन क्षेत्र 
प्रेम सुवाललाई सुम्पिएका थिए । उनले 
पार्टीको कार्यकारी भूमिका पनि सुवाल 
वा प्रजापतिलाई दिने अनुमान धेरैले 
गरेका छन्‌ । 

संसदमा कमजोर उपस्थितिका 
कारण नेर्माकपाले राजनीतिक 
एजेण्डाहरु प्रभावकारी रुपमा अघि सार्न 
सकेको छैन । आगामी रणनीति तथा 
अबको चुनावमा पार्टी र संगठन 
विस्तारका योजना यो महाधिवेशनले तय 
गर्ने नेताहरुले बताएका छन्‌ । 

भक्तपुरमा नेमकिपाले ४५ वर्षदेखि 
आफ्नो विरासत जमाएको छ । स्थानीय 
तह निर्वाचनमा भक्तपुर नगरपालिकामा 
नेमकिपाका उम्मेदवार प्यानलै विजयी 
भएका थिए । 

शैक्षिक मुद्दालाई आफ्नो अमस्त्रका 
रुपमा प्रयोग गर्दै आएको नेमकिपाले 
आफ्नै पहलमा भक्तपुर नगर 
पालिकामार्फत ६ वटा शैक्षिक संस्था 
चलाउँदै आएको छ । नेपकिपाले ख्वप 
इन्जिनियरिङ कलेज, ख्त्रप कलेज, ख्वप 
बहुप्राविधिक लगायतका विभिन्न शैंक्षिक 
संस्थाको स्थापना गरी सस्तो र सुलभ 
मूल्यमा पाविधिक जनशक्तिको 
उत्पादनमा जोड दिँदै आएको छ। 

यस्तै सम्पदा संरक्षणमा पनि 
नेमकिपाको कदम प्रभावकारी देखिन्छ 
। नेमकिपाबाट जितेका जनप्रतिनिधिले 
भूकम्पपछिको पुनर्निर्माण अन्तर्गत 
सम्पदा निर्माणमा ८० प्रतिशतभन्दा 
बढी उपलब्धि हाँसिल गरेका छन्‌ । 

उक्त पार्टीले देशको सार्वभौमिकता 
र प्रजातन्त्र रक्षाका लागि आवाज 
उठाउँदै आएको छ भने साम्राज्यवाद र 
विस्तारवादविरुद्ध संघर्षरत पार्टीको 
रुपमा आफ्नो पहिचान बनाएको छ। 


आर्थिक रुपले नेपाललाई उपनिवेश 
बनाएको भन्दै 'भारतीय एकाधिकार 
पुँजी' र अमेरिकी साम्राज्यवाद'को विर 
पेधीका रुपमा नेमकिपा चिनिन्छ । 

मुलुकमा अहिले नेकपाको दुई 
तिहाइको सरकार छ । तर, देशको 
खुला सीमा सुरक्षित छैन । भारतले 
बनाएका बाँध र तटबन्धका कारण 
बर्सेनि तराईको भूमि डुबानमा पर्दै 
आएको छ। 

अहिले १३ खर्बभन्दा बढी व्यापार 
घाटा छ । भ्रष्टाचार व्याप्त छ, महँगी 
दिनदिनै बढ्दो छ । आधा करोड बढी 
नेपाली युवा विदेशी भूमिमा श्रम बेच्न 
बाध्य छन्‌ । 

देशको यस्तो जटिल परिस्थितिमा 
नेमकिपाले आफूलाई कसरी देश र 
जनताको पक्षमा उभ्याउँछ भन्ने चासो 
यो पार्टीमा विश्वास गर्ने र यसको 
आलोचना गर्ने सबैलाई छ। 

स्थापना कालदेखि नै २५ भन्दा 
बढी केन्द्रीय सदस्य नभएको नेमकिपाको 
अस्तित्व भने भ्रेस होल्डका कारण 
संकटमा छ । पार्टी सानै भए पनि शैक्षिक 
क्रान्तिबिना देशको विकास हुँदैन भनी 
नेमकिपाले चलाएको शैक्षिक 
आन्दोलनलाई अन्य पार्टीका नेताले पनि 
सकारात्मक भन्ने गरेका छन्‌ । यस्तै 
नेमकिपाले किसानको हकहितका लागि 
गरेका कार्य उत्कृष्ट रहेको विश्लेषकहरु 
बताउँछन्‌ । 

आफैँले शैक्षिक संस्था, अस्पताल 
एवं विभिन्न पुरातात्वीक सम्पदा एवं 
परम्पराको जर्गेना गर्नका लागि विभिन्न 
कार्यक्रम गर्दै आएको नेमकिपालाई धेर 


ले स्थानीय पार्टीको संज्ञा दिएका छन्‌। 


५० वर्षका बिजुक्छे नेपालमा 
कम्युनिस्ट पार्टीका संस्थापक 
नेतामध्येका एक हुन्‌। पुष्पलाल सँगसँगै 
राजनीति गरेका उनी नेपाल किसान 
संघको स्थापना गर्दै २०३१ सालदेखि 
पुष्पलालबाट अलग भएका थिए । पछि 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीको सातौं 
महाधिवेशनबाट पुनः नारायणमान 
बिजुक्छें (रोहित) को अध्यक्षतामा २५ 
सदस्यीय केन्द्रीय समिति निर्वाचित गर 


“कोछ। 


बन्दसत्रमा सहभागी प्रतिनिधिहरूको 
सर्वसम्मतिले नारायणमान बिजुक्छें (र 
पेहित) लाई निर्वाचित गरेको हो । नयाँ 
निर्वाचित कार्यसमितिमा प्रेम सुवाल, 
सुनिल प्रजापति, मोहनप्रसाद प्रजापति, 
डिल्लीप्रसाद काफले, नवराज कोइराला, 
जग्यबहादुर शाही रहनु भएको छ । त्यस्तै 
सनकमान महर्जन, नन्दबहादुर शाही, 
बजिरसिं विश्वकर्मा, नर्मा गुरुङ, नार 
1यण महर्जन, सरोजराज गोसाई, उकेश 
कवां, खगेन्द्र बहादुर शाही, कृष्णकुमार 
वैद्य, अनुराधा थापामगर ,कमलमैया 
सुवाल, हरिसुन्दर बासी, राजवीर डंगोल, 
सुरेन्द्रराज गोसाई, सृजना सायजू, सर 
गजकुमार साह सदस्यमा निर्वाचित 
हुनुभएको छ । कृष्णबहादुर तामाङ र 
मुक्ति यादव वैर्काल्पक सदस्यमा 
निर्वाचित हुनुभएको छ। 

निर्वाचन प्रक्रिया सञ्चालनको 
निम्ति बन्दसत्रका प्रतिनिधि लक्ष्मण 
जोशीको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय 
निर्वाचन मण्डल गठन गरिएको थियो । 
निर्वाचन मण्डलमा उद्धव सुजख्‌ र 
सुनकेसा शाही रहनु भएको थियो । 

नवनिर्वाचित अध्यक्ष बिजुक्छेंले 
बन्दसत्रमा सपथग्रहण गर्नुभएको थियो 
भने अध्यक्ष रोहितले नवनिर्वाचित 
सदस्यहरूलाई सपथग्रहण गराउनुभएको 
थियो । 

बन्दसत्रले पार्टीका अध्यक्ष रोहितले 
प्रस्तुत गर्नुभएको जनताको प्रजातन्त्रलाई 
तत्कालीन कार्यक्रमको रूपमा पारित 
गच्यो । पार्टीको भावी कार्यक्रममाथि 
समूह छलफल र समूह प्रस्तुतिपछि 
सशोधनसहित पारित गरिएको थियो । 
त्यस्तै पार्टीका केन्द्रीय अध्यक्ष रोहितले 
प्रस्तुत गर्नुभएको समसामयिक राष्ट्रिय 


नेपाल मजदुर किसान पार्टी गठन गरी 
उनले त्यसको नेतृत्व सम्हाले । पञ्चायत 
कालमा उनी पटक-पटक जेल परेका 
थिए । 

बिभिन्न अडकलबाजीका बिच 


ब्रेन दुयुमर पि 


तथा अन्तर्राष्टिय प॒स्तावहरू 
संशोधनसहित पारित गरेको छ । 
प्रस्तावहरूमाथि समूह छलफल गरी 
आएका थप प्रस्तावसहित प्रस्तावहरू 
पारित गरिएको जनाएको छ। 


परिवार दलको सहयोग 


काठमाण्डौं । ब्रेन दुयुमर पिडित 
गोरखाकी १६ बर्षकी बालिकाको 
उपचारमा नेपाल परिवार दलले 
आर्थिक सहयोग गरेको छ। बिगत 
३ महिना देखि ब्रेन टुयुमर रोगबाट 
पिडित गोरखा बारपाक सुलिकोट 
गाउपालिका ४ सौरपानी कि १६ 
बषिया सबिना तामाङ्गलाई परिवार 
दलका अध्यक्ष एवम पूर्व मन्त्री 
एकनाथ ढकालले शनिबार टिचिङ 
अस्पतालमै पुगेर सहयोग रकम 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । दलका प्रवत्ता 
सन्तोष कुमार पौडेलको साथमा 
पुगेका ढकालले बिरामीकी आमा 
समिला तामाङलाई सहयोग हस्तान्तर 
ण गरेका हुन्‌ । 

टिचिङ अस्पताल महाराजगन्जको 
न्यरो सर्जरी बार्डको ३३ को क्याबिन 
१५ बि मा बिरामीको उपचार भईर 
हेको छ । तिन महिना अघि टाउको 
दुखेर आखाँ कम देख्न थालेपछि 


उपचारको क्रममा टिचिङ ल्याएको र 
डा. आशिष गुरुङले उनको ब्रेन टुयुमर 
भएको पता लगाएका थिए। खेती 
किसानी गरेर जीबिको पार्जन गदै 
आएका तामाङ्गको आर्थिक अवस्था 
नाजुक छ जसको कारण आफन्त 
नातागोताको सहयोगबाट अहिले सम्म 
३ लाख भन्दा बढी उपचारमा खर्च 
भईसकेको बुबा भिम बहादुर तामाङ्गले 
बताए । सहयोग रकम हस्तान्तरण 
पछि अध्यक्ष ढकालले शित उमारेर 
घैलो भर्ने भने जस्तै आफुहरुले पनि 
पार्टीको तर्फबाट सहयोग गरेको 
बताउँदै उनको पूर्ण स्वास्थ्य लाभको 
कामना गरे । 

पछिल्लो पटक ५ दिन देखि टिचिङ्ग 
अस्पतालमा उपचार गराईरहेकी 
तामाङ्गको सोमबार अप्रेसन गर्ने तयार 
वे गरेको छ । बिरामी तामाङ्ग हिमालय 
उच्च मा.बि सौरपानीमा कक्षा ८ 
मा अध्यनरत छिन्‌ । 


मध्यपर दलेको पारा बिक पना पागल 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिका 
बिद्युतकर्मीहरु तथा बिद्युत 
व्यवसायीहरुको साभा संस्थाको 
रुपमा रहेको मध्यपुर इलेक्ट्रो ग्रुपले 
गत असोज १ गते ग्रुपको बार्षिक 
कार्यक्रम अन्तर्गत बिश्वकर्मा पुजा 
मध्यपुर थिमिको बनदेवी मन्दिर परि 
सरमा पिकनिकको आयोजना गरि 
मनाएको छ । संस्थाले मध्यपुर थिमिका 
बिभिन्न सार्वजनिक स्थलहरुमा 
चाडपर्व लगायत जात्राहरुका लागि 
बिद्युत सम्वन्धी श्रम शिबिर चलाउँदै 
आएको आगामी दिनमा पनि निर 
न्तरता दिदैं जाने बताउनु भयो । 

साथै ग्रुपले केही समय अगाडि 
संस्थाको नवौं साधारण सभा सम्पन्न 
गरेको थियो उक्त सभाले ज्ञानशंकर 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा १३ सदस्यीय 


नयाँ कार्यसमिति गठन गरेको छ । 
जसमा उपाध्यक्षमा कष्णभक्त श्रेष्ठ, 
सचिवमा ई. सुरोज श्रेष्ठ, सहसचिवमा 
विवेक श्रेष्ठ, काषाध्यक्षमा ई. प्रविण 
श्रेष्ठ र सदस्यहरुमा क्रमश: बिश्वहरि 
श्रेष्ठ, ई. श्यामकृष्ण श्रेष्ठ, रामकृष्ण 
श्रेष्ठ, पूर्णकृष्ण श्रेष्ठ, सुबिन श्रेष्ठ, शिवर 


म श्रेष्ठ, प्रकाश श्रेष्ठ र सुन्दर श्रेष्ठ | 


चयन भएको छ भने सल्लाहकारमा 
बाबुकृष्ण श्रेष्ठ, बालकृष्ण श्रेष्ठ र बरि 
ष्ठ ई. हरिबहादुर श्रेष्ठ रहेको ग्रुपका 
अध्यक्ष ज्ञानशंकर श्रेष्ठले जानकारी 
दिनु भएको छ । गुपले बिभिन्न 
सामाजिक क्षेत्रमा कार्य गर्दै जाने 
जनचेतनाको लागि नगरबासीलाई 
बिद्युत सम्वन्धी जनचेतनामूलक 
तालिम संचालन गर्दै जाने लक्ष्य र 
हेको पनि अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो 


भालेले तिर्धककसँग बाल्न पाउने फैसला 


एजेन्सी । पत्रान्सको एक 
अदालतले कुखुराको भाले निर्धक्कसँग 
बास्न पाउने फैसला गरेको छ । 
माउरिस नामको उक्त भाले बास्दा 
चर्को आवाजका कारण डिस्टर्ब भएको 
भनी छिमेकीले दायर गरेको मुद्दामा 
अदालतले यस्तो फैसला गरेको हो । 

अदालतको उक्त फैसलासँगै 
फ्रान्सको ओलेरन टापुका कोरिने 
फेसेउ नामका व्यक्तिले सो भाले 
आफ्नो घरमै राख्न पाउने छिन्‌ । 
तर अदालतको फैसलाको विरुद्धमा 
उनका छिमेकीहरुले अपिल गर्नै निर्णय 
गरिरहेका छन्‌ । कुखुराको आवाजले 
आफूहरुलाई दिक्क बनाएको भन्दै 
सो कु्‌खरालाई छिमेकबाट 
निकाल्नुपर्ने वा चुप बनाउनुपर्ने 


उनीहरुको माग थियो । 

उक्त भालेको पक्षका 
वकिलका अनुसार अदालतको 
फैसलापछि भालेकी मालिक्नी 
फेसेउ खुसी छिन्‌ । अदालतले 
॥ कखुराको मामिलामा 
फेसेउको बेइज्जत गरेको भन्दै 
उनका छिमेकीहरुलाई १ 
हजार युरो जरिवानाको 
फैसला पनि गरेको छ । 

तर छिमेकी पक्षका 
रवाकलले भने फेसेउले 
नियतबस छिमेकीलाई डिस्टर्ब 
गर्ने मनसायका साथ 
भयालको नजिकै कुखुरा राख्ने 
र भयाल खुला राख्ने गरेको बताएका 
छन्‌ । 

उता भालेलाई बास्न दिन नहुने 
भन्दै अदालतमा मुद्दा परेसँगै जनावर 
अधिकारकर्मीहरुले १ लाख २० हजार 
हस्ताक्षर संकलन गरे र उक्त 
भालेलाई स्वतन्त्र रुपमा बास्न 
दिनुपर्ने माग गरे । गत जुलाईमा 
अदालतमा भएको सुनुवाइका क्रममा 
उनीहरुले अदालतमा ठूलो संख्यामा 
क्खुराहरु भेला गराएका थिए । 

स्मरण रहोस्‌ फ्रान्समा चर्चको 
घण्टी, गाईको काँधमा बाँधिएको 
घण्टीले डिस्टर्ब गरेको तथा गाईको 
गोठबाट गन्ध आएको जस्ता विषयमा 
समेत अदालतमा मुद्दा पर्ने गरेका 
छन्‌ । 
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मध्यप्र थिमि ६, नमरपालिका मार्ग 


७ पर्याप्त सरसफाईको व्यवस्था । 


७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 
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पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधर पार्टी प्यालेस 
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स्तरीय कपडाका साग्रै मरपदौं सिलाईको लागि 
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पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 
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जयराम त्वायनालाई चौथो मिस्टर भक्तपुर २०७६ र सनम लिभरपुलको शत प्रतिशत जित 
मुलगुठीलाई पहिलो महिला एथ्लेटिक्स फिजिक्सको उपाधि 


केके मानन्धर । मध्यपुर थिमि । 
मध्यपुर थिमिमा आयोजित “चौथो 
मिस्टर भक्तपुर २०७६' र पहिलो महिला 
एथ्लेटिक्स फिजिक्सको उपाधि जयराम 


त्वायना र सनम मुलगुठीले जितेका छन्‌ 


। ७० प्लस किलो तौल समुहबाट 
प्रतिस्पर्धा गरेका त्वायनाले ४३ जना 
प्रतियोगीहरुलाई उछ्िन्नेर मिस्टर 


स्वरुप नगद पुरस्कार दिएका छन्‌ । 
पाँच चरणमा आयोजित 
प्रतियोगिताको फाइनलमा ट्याग नम्बर 
४७ का जयरामलाई मन्ध्यान्तरदेखि नै 
दर्शकदीर्घाबाट उतिकै हटिङ गरिएको 
थियो । खचाखच भरिएको यचु पार्टी 
भेन्यूको हलमा प्रताप काजी बरिया 
संयोजक रहेको ९ सदस्यीय 
निर्णायकहरुको टोलीले जयरामलाई 
'चौथो मिस्टर भक्तपुर २०७६' को लागि 
सिफारिस गरिएको थियो । 
प्रतियोगितामा अमितकुमार 
मण्डल दोस्रो, रामचन्द्र तेस्रो, नितेश 
श्रेष्ठ चौथो र पाँचौमा विवेक अवाल 
घोषित भए । ५५ किलोदेखि ७० भन्दा 


कण एपपावधानमा 


क क 


माथि तौलका पाँच समुह बनाएर प्रत्येक 
समुहबाट एक एक जनालाई उत्कृष्ट 
बडी बिल्डर छनोट गरिएको थियो । 
प्रतियोगिताको औपचारिक चर 
णलाई सम्बोधन गर्दै संघका अध्यक्ष 
बाबुकाजी मानन्धरले भक्तपुर जिल्ला 
शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस संघले 
यस अघि तीन पटक सम्म जिल्लास्तर 


भक्तपुरको उपाधि हात पारेका हुन्‌ भने )य प्रतियोगिता आयोजना गरिसकेको 


मुलगुढठीले आठ जना महिलाहरुलाई 
पछाडि पारिन्‌ । 

भक्तपुर जिल्ला शारीरिक सुगठन 
तथा फिटनेस संघले आयोजना गरेको 
प्रतियोगिता जित्ने त्वायनालाई मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठले प्रमाण-पत्र, शिल्ड, मेडल तथा 
व्यानेट प्रदान गरे । त्यस्तै पहिलो महिला 
एथ्लेटिक्स फिजिक्सको दाबेदार 
मुलगुढठीलाई नगरपालिकाकी उपप्रमुख 


अञ्जनादेवी मधिकर्मीले उपाधि दिलाइन्‌ 


। शारीरिक सुगठन प्रतियोगितामा 
विभिन्न विधामा उपाधि जितेका 
प्रतिस्पर्धीहरुलाई निक भुजीकिक तथा 
शिवशिखर कृषि सहकारीले प्रोत्साहन 


जनाए । ०५२ सालमा स्वास्थ्यको लागि 
खेलकद, राष्ट्रको लागि खेलकुद' नारा 
दिएर स्थापना गरिएको संघले जिल्लाको 
खेलकुद विकासमा अनवरत काम गर्दै 
आएको उहाँको भनाई छ। 

कार्यक्रममा जिल्लाबाट अन्तर 
पष्टिय पतियोगिता जितेका 
खेलाडीहरुलाई सम्मान गर्दै निर्णायकको 
लागि कोर्स पूरा गरेका तथा पदोन्तती 
गरेका खेलाडीलाई प्रमाण पत्र दिइएको 
थियो । 

अशोक घजुले संयोजन गरेको 
प्रतियोगितालाई संचारकर्मी केके 
मानन्धर तथा ज्ञानेन्द्र मानन्धरले संयुक्त 
रुपमा संचालन गरेका हुन्‌ । कार्यक्रममा 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


समध्यप॒र थिमि, भक्तप्र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेसिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्यार्टारिङको व्यवस्था पनि छ। 


पाठाती टत्लारम।) . 
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नेपाल शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस 
संघका पदाधिकारी, विभिन्न संस्थाका 
प्रतिनिधि, समाजसेवी, खेलकृदप्रेमीहरुको 
सहभागिता थियो । 

प्रतियोगितामा निर्णायकहरु: 

क) प्रताप काजी बरिया, संयोजक 
निर्णायक, भक्तपुर जिल्लाबाट पहिलो 
मिस्टर नेपाल । 

ख) श्याम श्रेष्ठ, प्रमुख निर्णायक, 
मिस्टर नेपाल तथा वर्ल्ड बडी बिल्डिङ 
कास्य पदक विजेता । 

ग) गणेश प्रसाद सुवाल, निर्णायक 
तथा आयोजक संस्थाका सल्लाहकार । 

घ) जोन्सन जोन्छेँ, निर्णायक । 

ङ) हरि भण्डारी, निर्णायक । 

च) राजेश मानन्धर, निर्णायक । 

छ) कृष्ण गोपाल श्रेष्ठ, निर्णायक 

ज) पृत लामा, निर्णायक । 

झ) ननिता महर्जन, निर्णायक । 

अतिथिहरु: 

विशेष अतिथि: मदनसुन्दर श्रेष्ठ, 
प्रमुख मध्यपुर थिमि नगरपालिका । 

विशेष अतिथि: अञ्जनादेवी 
मधिकर्मी, उपप्रमुख मध्यपुर थिमि नगर 
पालिका । 

अतिथि: विजयलाल कायष्थ, प्रथम 
उपाध्यक्ष नेपाल शारीरिक सुगठन तथा 
फिटनेस संघ, कार्यकारी उपाध्यक्ष 
दक्षिण एशियाली शारीरिक सुगठन तथा 
नेपाल प्रहरीका भुपू एआईजी । 

अतिथि: अष्टकुमार कवे, पूर्व 
मार्सल आर्टका राष्ट्रिय खेलाडी । 

अतिथि: राजन श्रेष्ठ, महासचिव 
नेपाल शारीरिक सुगठन तथा फिटनेस 
संघ । 

अतिथि: दिनेश राजभण्डारी, द्वितीय 
उपाध्यक्ष नेपाल शारीरिक सुगठन तथा 


फिटनेस संघ । 

अतिथि: विनेश जोन्छेँ, संस्थापक 
अध्यक्ष भक्तपुर जिल्ला शारीरिक सुगठन 
तथा फिटनेस संघ तथा संघका 
सल्लाहकार । 

अतिथि: न्हुछेरत्न मानन्धर, अध्यक्ष 
भक्तपुर चेम्बर अफ कमर्स । 

अतिथि: रामकृष्ण मानन्धर, संघका 
कानुनी सल्लाहकार । 

अतिथि: शिवप्रसाद मानन्धर, प्रथम 
उपाध्यक्ष, भक्तपुर उद्योग वाणिज्य 
महासंघ । 

अतिथि: सुनिल प्रजापति, अध्यक्ष 
सूर्य किरण सहकारी । 

अतिथि: रमेश खाइजु, व्यवस्थापक 
शिवशिखर कृषि सहकारी । 

अतिथि: अजय श्रेष्ठ, स्वष्तिक 
सहकारी । 

अतिथि: राजमान बाडे, समाजसेवी 

अतिथि: प्रविन कुस्मा, सन्चालक, 
निक भुजीकिक्‌ हाउजिङ । 

अतिथि: श्याम खत्री, संयोजक युवा 
तथा खेलकुद समिति । 

अतिथि: विनोद चरण राय, अध्यक्ष 
भक्तपुर भलिबल संघ । 

अतिथि: गौतम सुजखु, अध्यक्ष 
भक्तपुर जिल्ला फुटबल संघ । 

अतिथि: राम कृष्ण प्रजापति, 
अध्यक्ष भक्तपुर जिल्ला बक्सिङ संघ 

अतिथि: राजन कुम्पाख, सन्चालक 
फाइभ स्टार जुम्बा एण्ड फिटनेस । 

अतिथि: रोशन मानन्धर, प्रथम 
मिस्टर भक्तपुर २०५४ 

अतिथि: नरेश दिवाकर, दोस्रो 
मिस्टर भक्तपुर २०६९ 

अतिथि: रामेश्वर कसी, तेस्रो 
मिस्टर भक्तपुर २०७१ 


बलिउड अभिनेत्री सोनाक्षी 
सिन्हाको आलोचना 


काठमाडौं । बलिउड अभिनेत्री 
सोनाक्षी सिन्हाको आलोचना भएको छ। 
एउटा साधारण प्रश्नको उत्तर दिन 
नसकेको भन्दै सोनाक्षी सिन्हाको आलोचना 
भएको हो। 
कोन बनेगा करोडपति ११ मा रुमा 
देवी हट सीटमा अमिताभ बच्चनको 
अगाडि बसिन्‌ । अभिनेत्री सोनाक्षी पनि 
रूमालाई सघाउन त्यहाँ पुगेकी थिइन । 
यस समयमा सोनाक्षीले एउटा साधारण 
प्रश्नको उत्तर दिन सकिन्न, जसको कार 
ण उनको सोशल मीडियामा धेरै ट्रोल 
भइरहेको छ। 


अमिताभ बच्चनले कार्यक्रममा प्रश्न 


| तलपाईंहरुकै चिरपरिचित द्र 
बज्र्दरि र बढ्त्न जनच् रजननात्टन्ता र छ 
सध्यपुर थिसि-१३, शोंखधर चोक 
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सोधे-रामायणका अनुसार हनुमानले कसका 
लागि संजीवनी बटी ल्याए ? 

उत्तरमा थिए सुग्रीव, लक्ष्मण, सीता, 
राम । सोनाक्षी सिन्हालाई यस प्रश्नको 
उत्तर थाहाँ थिएन । यसका लागि उनले 
एक्सपर्टको लाइफलाइनको सहारा लिइन्‌ 
र सही जवाफ दिइन्‌ । तर यसपछि 
मानिसहरुले उनलाई ट्रोल गर्न थाले । 

एक प्रयोगकर्ताले लेखेका थिए - 
'मुसलमान हुँदाहुँदै पनि मलाई यस 
प्रश्नको उत्तर थाहा छ, तर यसका लागि 
सोनाक्षी सिन्हाले लाइफलाइन लिइन्‌ ।' 
अर्को प्रयोगकर्ताले लेखेका थिए- “शत्रुघ्न 
सिन्हाका भाइहरू राम, लक्ष्मण, भरत र 
छोरा लुभ-कुश हुन्‌ जसको घर उनीहरू 
सबै बस्ने रामायण हो तरपनि सोनाक्षी 
सिन्हालाई यस प्रश्नको उत्तर थाहा छैन 
। ] 


सोनाक्षीले शनिवार टवबीट गर्दै भनिन्‌ 
“प्रिय सक्रिय ट्रोलरहरु । मलाई पाइथागोर 
स थ्योरी, मर्चेन्ट अफ वेनिस, पीरियोडिक 
टेबल, मुगल राजवंशको कालानुक्रमिकता 
र के के याद छैन त्यो पनि थाहा छैन । 
यदि तपाईहरुसँग कुनै काम छैन भने र 
फुर्सद छ भने कृपया यस बिषयमा पनि 
मिम्स बनाउनुहोस । मलाई मिम्स मनपर्छ 


मो. न. ९८४१-६५८४३४ 
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काठमाडौं । इंगलिश प्रिमियर 
लिग फुटबलमा लिभरपुलले शत 
प्रतिशत खेल जितेको छ । लिभर 
पुलले अर्को उपाधि दावेदार चेल्सीलाई 
उसकै घरेलु मैदान स्टामफोर्ड 
ब्रिजमा २-१ को गोल अन्तरले विजयी 
भयो । 

खेलको १४ औं मिनेटमा लिभर 
पुलले अलेक्जेण्डर अर्नोल्डको फ्रिकिक 
गोलबाट खेलमा अग्रता लिएको थियो 
। रोबर्टो फिर्मिन्होले ३० औं मिनेटमा 
हेड गोलमार्फत लिभरपुलको 
अग्रतालाई दोब्बर बनाएका थिए । 

खेलको ७१ औं मिनेटमा एन्टोनी 
कोन्टेले गोल गर्दै घरेलु टोलीलाई 
खेलमा फर्काउने कोशिश गरेका थिए 
। तर थप गोल हुन नसकेपछि लिभर 
पुलले खेल आफ्नो पक्षमा पार्यो । 

म्यान्चेस्टर युनाइटेडलाई 
वेष्टह्याम युनाइटेडले २-० गोल 
अन्तरले पराजित गरेको छ । 
वेष्टह्यामको मैदानमा भएको खेलमा 
एन्डी यार्मोलेन्को र आरोन क्रेसवेलले 
१-१ गोल गरे । 

अर्को महत्वपूर्ण खेलमा 
आर्सनलले एस्टन भिल्लालाई ३-२ 
गोल अन्तरले हरायो । खेलको २० 
औं मिनेटमा जोन म्याकगिनले गोल 
गर्दै एस्टनलाई अग्रता दिलाए । ४१ 
औँ मिनेटमा एन्स्ले म्याटल्यान्ड 
नाइल्सले दोहोरो पहेँलोकार्डसहित 
रातो कार्ड पाएपछि १० जनामा 
सीमित भयो आर्सनल । 

५९ औं मिनेटमा निकोलस पेपेले 
पेनाल्टीबाट गोल गर्दै १-१ को बर 
[बरी गरे । ६० औं मिनेटमा वेस्लीले 
गोल गर्दै एस्टनलाई फेरि अग्रता 
दिलाए । ८१ औं मिनेटमा कालुम 
च्याम्बर्सले गोल गरेर आर्सनललाई 
२-२ को बराबरीमा ल्याए । 

द४ औं मिनेटमा पेर्रे इम्रिक 
आउबामेले गोल गर्दै आर्सनललाई 
एमाइरेट्स स्टेडियममा महत्वपूर्ण जित 
दिलाए । लिगको चौथो खेलमा 
क्रिस्टल प्यालेस र वुल्भरह्याम्पटनले 
१-१ गोलको बराबरी खेलेका छन्‌ । 

छैटौं चरणको खेल सकिँदा 
लिभरपुल शतप्रतिशत खेल्ने क्रममा 


१८ अंकसहित शीर्ष स्थानमा छ । 
बन 


दोस्रो स्थानको म्यान्चेस्टर सिटीको 
१३ अंक छ। 

११ अंकसहित लेस्टर सिटी तेस्रो, 
आर्सनल चौथो र वेष्टह्याम पाँचौं 
स्थानमा छ । ८ अंकबाट म्यान्चेस्टर 


युनाइटेड आठौं तथा चेल्सी एघारौं 
स्थानमा छ । 

नेयमारको एकमात्र गोलमा 
जित्यो पीएसजीले 

बाजिलियन फुटबल स्टार 
नेयमार नयाँ सिजनको फुटबलमा 
फर्ममा फर्केका छन्‌ । नेयमारले 
महत्वपूर्ण गोल गर्दै फ्रेन्च लिग वान 
क्लब पेरिस सेन्ट जर्मेन (पीएसजी) 
लाई जिताएका छन्‌ । 

खेल सकिन ३ मिनेट बाँकी छँदा 
गोल गरेर उनले लियोँलाई पराजित 
गर्न सफल भएका हुन्‌ । यसअघि 
गत हप्ता पनि स्टार्सवर्ग विरुद्वको 
खेलमा ईन्जुरी समयमा गोल गर्दै 
नेयमारले जिताएका थिए । 

ट्रासफर हुन रुचाएर बार्सिलोना 
जान खोजेपछि नेयमारले सुरुवातका 
चार खेल गुमाएका थिए । त्यसपछिका 
दुई खेलमा उनको हिरोगिरी काम 
लागेको छ । 

फ्रेन्च लिगको शीर्ष स्थानको 
पीएसजीले ६ खेलबाट १५ अंक 
जोडेको छ । दोस्रो स्थानको एंगर्सले 
आइतबार राति सेन्ट इटिन्नेलाई ४- 
१ गोल अन्तरले पराजित गर्दै १३ 
अंक बटुलेको छ । 

रेन्नेस र लिलेले भने १-१ को 
बराबरी खेलेका छन्‌ । १२ अंकबाट 
निस तेस्रो स्थानमा रहँदा ११ अंकबाट 
रेन्नेस चौथो स्थानमा छ । 


चाडपर्व हाम्रो सास्कतिक धरोहर 
हरु हुन्‌, यिनीहरुको संरक्षण गरौं 
। चाडपर्वको नाममा फजुल खर्च 
नगरी उत्पादन म्‌लक कार्यमा 
लगानी गरौं । 
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जबध्का -डलनका न्तारुनोका 


क क्रेक्ा आतटरड गनका छा... 


पत्र २ सकन का नतबरोह कान्त 
विय टायर लालसा लाह यार मालमा साहस ययन लाल साासाललाकरा हला लाला शससर सालमा सा यार सारमा सासा सरला सालयानासयरालाह यालय कलाकुरा? 


पडन्ह्ान्णम्णाका््णा का 


४2??? 
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